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روز جهانی
 مبارزه

 با بی سوادی  
■  با مسوولیت سردبیر

هشتم سپتامبر برابر با هجدهم شهریور 
ماه سال جاری  روز جهانی سواد آموزی 
یا  مبارزه با بی سوادی  است.   تعریف 
سواد از منظر سازمانهای جهانی  همواره در 
حال تغییر و تحول است و تعریف امروزه 
آن بگونه ای است که اگر به تعبیری واقعی 
بخواهیم در میان خود آن را ردیابی کنیم 
باید بپذیریم که بخش اعظمی از شهروندان 
جهان هنوز باسواد نشده اند. اولین تعریفی 
که از سواد در اوایل قرن بیستم بوسیله 
یونسکو  ارائه شد،  سواد صرفاً به توانایی 
معطوف  مادری  زبان  نوشتن  و  خواندن 
می شد. طبق این تعریف، فردی باسواد 
و  توانایی خواندن  که  می شد  محسوب 
نوشتن زبان مادری خود را داشته باشد. در 
تعریف دوم علاوه بر زبان مادری یادگرفتن 
رایانه و یک  زبان خارجی نیز اضافه شد، 
بدین ترتیب به افرادی که توان خواندن و 
نوشتن، استفاده از رایانه و صحبت و درک 
داشتند،  را  خارجی  زبان  یک  به  مطلب 
باسواد گفته شد. طبق این تعریف بسیاری 
از دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاهی 
کشور ما بی سواد محسوب می شوند چون 
در  است.  کم  آنها  خارجی  زبان  دانش 
ادامه یونسکو استانداردهای خود را از این 
نیز بالاتر برد و ضمن تبیین مفهوم سواد 
آن را از حالت عمومی بدر آورده، شکل 
سوم  تعریف  در  و  داد  آن  به  ای  حرفه 
بجای تعاریف کمی به تبیین کیفی سواد 
معطوف شد و اعلام کرد هر شهروند اگر 
می خواهد باسواد باشد باید 12 تخصص 
را به دانسته های خود بیفزاید بر این اساس 
دکترا  مدرک  که  صاحب  حتی کسانی 
تسلط  بودن و  بروز  به  هستند، مشروط 
تنها 5 درصدر  رایانه  و  زبان خارجی  بر 
با سواد محسوب می شوند زیرا باید در 
مالی،  ای،  رسانه  عاطفی،  بخش  دوازده  
ارتباطی، رایانه ای، سلامتی، انرژی، نژادی، 
بوم شناختی، تحلیلی، تربیتی و علمی 
نیز خود را تربیت کرده باشند. نکته مهمتر 
آنکه این همه در حدود سه دهه ی گذشته 
اتفاق افتاده است و استانداردهای جهانی 
را تغییر داده است اما در آخرین تعریفی 
که یونسکو اعلام کرده است، شهروندی 
با سواد است  که توان تغییر زندگی خود 
با توجه به دانسته هایی که آموخته است 
را داشته باشد والا حتی با بالاترین مدارک  

علمی نیز لاجرم بی سواد است. 
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عملکرد  برای  سالاری-  صادق  محمد 
خودمان و آمار و ارقامی که در سه سال 
گذشته ارائه دادیم آماده مناظره هستیم،همین 
استاندار  زنگانه  محمد  علی  نظر  اظهار 
گلستان و به دنباله آن طلایی خواندن دوره 
استانداری اش، سرآغاز یک  سه ساله در 
بحث رسانه ای گسترده شد. حسینقلی 
قوانلو مدیرکل اسبق صنعت معدن تجارت 
گلستان و مازندران و معاون ستاد انتخاباتی 
دکتر پزشکیان در استان گلستان، به این 
اظهارات زنگانه پاسخ داد و برای این مناظره 
اعلام آمادگی کرد که به مذاق استاندار خوش 
اینستاگرامی و عقب  نیامد، یک پست 
نشینی از مناظره، یک حمله نامحسوس 
به قوانلو و مدیران سابق در قرارگاه شهید 
اعطای  به  اعتراض  بر  مبنی  همدانی 
مجوزهای استخراج ید و یک پاسخ طولانی 
به نوشته قوانلو در گلشن مهر با کلی آمار 
و ارقام، همه ی واکنش های درشت استاندار 
به این ماجرا بود. فارغ از همه این چالش 
های ژورنالیستی این سوال مطرح می شود 
که آیا واقعا نزدیک به ۳ سال استانداری علی 
محمد زنگانه به تعبیر خودش دوران طلایی 
استان بود؟ آیا گلستان تحت مدیریت وی 
در مسیر توسعه قرار گرفته است؟ این ادعا 
که گلستان در مسیر توسعه قرار گرفته و 
دوران او دوران طلایی استان طی 2۷ سال 
گذشته است بر چه مبنایی استوار است؟ 
در این گزارش تحلیلی سعی خواهیم کرد 
با استفاده از داده های مرکز آمار ایران، گزارش 
های مرکز پژوهش های مجلس شورای 
ارائه  آمارهای  بانک مرکزی،  آمار  اسلامی، 
شده از سوی استانداری گلستان و ادارات 
کل، اظهارنظرها و مصاحبه و یادداشت های 
مدیران استان و با بررسی آنچه از سوی 

استاندار برنامه یا سند توسعه استان، سند 
چشم انداز ۳۰ گانه و مگا پروژه های استان 
خوانده می شود به این سوالات پاسخ دهم.

آمار، ارقام و داده ها
سوی  از  شده  منتشر  نمودارهای  در 
استان  اقتصادی  گلستان رشد  استانداری 
از سال 1۴۰۰ تا 1۴۰2به ترتیب،۳/۷درصد 
)سه ممیز هفت(،۴/۷ درصد )چهار ممیز 
هفت( و ۴/۳درصد)چهار ممیز سه( اعلام 
شده است. از طرفی استانداری گلستان 
استان  سرانه  درآمد  نسبت  است  مدعی 
به میانگین کشوری که در  سال 1۳۹۹، 
۴۷/۴۴ درصد)چهل و هفت ممیز چهل و 
چهار( بوده است،در سال 1۴۰۰ به 5۰/۹۶ 
درصد)پنجاه ممیز نود و شش(، در سال 
1۴۰1 به 5۰/12 درصد)پنجاه ممیز دوازده( و 
در سال 1۴۰2  به 51/۴ درصد)پنجاه و یک 
ممیز چهار( رسیده است. این در حالیست 
که  مراجعه به  آمارهای منتشر شده از سوی 
مرکز آمار ایران حاکی از آن است آخرین 
آمارهای محاسبه شده در خصوص رشد 
اقتصادی استان ها مربوط به سال 1۳۹۹ 

است و همچنین آخرین آمار منتشر شده 
استان  درآمد سرانه  نسبت  در خصوص 
به کشور نیز مربوط به سال 1۳۹۸ است 
که عدد 5۳/۹۹ درصد)پنجاه و سه ممیز 
نودو نه( را نشان می دهد که حتی از عدد 
ادعایی استانداری گلستان 2 درصد بالاتر 
است و در این شاخصه از سال 1۳۹۸ تا 
امروز و در دولت سیزدهم وضعیت استان 
علیرضا  است  .گفتنی  است  شده  بدتر 
نورانی سرپرست وقت سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی گلستان در همین راستا در 
در  که  ای  مصاحبه   در  مرداد 1۴۰2   ۳1
نرخ  است   منتشر شده  مهر  خبرگزاری 
رشد اقتصادی گلستان در دولت سیزدهم  
را ۳/۳ درصد اعلام کرده بود که احتمالا 
میانگین سال های 1۴۰۰ و  1۴۰1 مد نظر 
اخیر  منتشر شده  آمار  با  که  بود  ایشان 
استانداری گلستان همخوانی ندارد. برخی 
از مشاوران و نزدیکان استاندار در پاسخ به 
این تناقض ها  و اینکه مرکز آمار ایران هنوز 
آمارهای مربوط به استان ها را از سال ۹۹ 
به بعد منتشر نکرده است، می گویند: اینها 
برآوردهای مرکز آمار ایران است و این داده 

ها قطعی نیست، مراجعه دوباره نگارنده 
به سایت مرکز آمار ایران می گوید، حتی 
برآوردها هم فقط تا سال 1۴۰۰ را نشان می 
دهد و 1۴۰1 و 1۴۰2 و 1۴۰۳،هنوز حتی در 
حد برآورد هم داده ای منتشر نشده است. 
به نظر می رسد این اعداد و ارقام بیشتر 
ساخته محاسبات و برآوردهای استانداری 
معتبر! آماری  مراجع  برآورد  تا  است 
چه آنکه درگیر و دار دعوای آمارها امانگلدی 
کر معاون استاندار زنگانه نیز در گفت و 
رتبه  از  استان گلستان  کرد:  اعلام  گویی 
پنجم فقیرترین استان های کشور به رتبه 
چهارم سقوط کرده است یعنی در حال 
کسب رتبه فقیرترین استان کشور هستیم.
ماه  مرداد  تفکیکی  تورم  آمار  طرفی  از 
1۴۰۳، استان های کشور نشان می دهد 
کشور   کل  در  تورم  روند  حالیکه  در 
گلستان  استان  اما  است   بوده  کاهشی 
در  تورم  هفت(  ممیز  درصد)دو   2/۷ با 
کل  در  تورم   میزان  بالاترین  ماه  مرداد 
کشور را به همراه کرمانشاه داشته است.
که البته این ماجرا مسبوق به سابقه است 
و در خرداد 1۴۰2 نیز تورم استان گلستان 
میانگین  از  دو(  ممیز  درصد)یک   1/2
کشوری بالاتر بود. ماجرای آمارها و دعوای 
استانداری  زعامت  طی  در  ها  تناقض 
زنگانه مصادیق بیشتری هم دارد، رتبه آخر 
استانداری گلستان در تسهیلات اشتغالزایی 
در سال گذشته و اعتراض نماینده وقت 
آزادشهر و رامیان و جنجال های بسیار 
بین استاندار و معاون اقتصادی پرحاشیه 
دیگر  از  کوهساری  غلامعلی  با  اش 
آماریست. های  تناقض  این  های  نمونه 
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لزوم هم اندیشی
 با تشکل های مردم نهاد 

زباله های ذهن

تزریق تنها روش مدیریت
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 با توجه به همه این فکت های آماری و سفره کوچک تر شده مردم گلستان، اینکه 
استاندار زنگانه از دوران طلایی مدیریتش و رشد اقتصادی و کلی آمار مثبت دیگر 
یاد می کند. از سوی دیگر در حالیکه صنعت استان در تنگنای ناترازی ۸۰۰ مگاواتی 
برق قراردارد و با کمبود و قطعی مکرر دست و  پنجه نرم می کند و کشاورزی استان 
که بهره برداران آن بیش از ۶۰ درصد فعالان اقتصادی استان را تشکیل می دهند، در 
آستانه ی کشت پاییزه هنوز مطالبات کلزا و گندم را دریافت نکرده اند و همزمان 
برای به تعویق افتادن پرداخت تسهیلات شان سود و جریمه های  2۳ تا ۳۰ و چند 
درصدی بانک کشاورزی را می پردازند و همین دو ماه پیش  مزارع سیب زمینی شان 
را به خاطر قیمت نازل محصول به حال خود رها کرده و شخم زدند، صحبت از 
رشد اقتصادی و رکوردها و دوران طلایی و ...حتی به فرض محال صحیح بودن این 
آمارها یا به قولی برآوردها، بیشتر راه رفتن روی اعصاب و روان افکار عمومی است که 
پیامدهایش در عمیق تر شدن دامنه نارضایتی مردم  کمتر از اصل ناکارآمدی ها نیست.

سند چشم انداز توسعه یا رویافروشی
مگاپروژه های استان، اقتصاد دریا محور، شهر فناوری، زنجیره های ارزش، اسناد 
چشم انداز سی گانه و ...این عبارت ها را احتمالا بارها از استاندار شنیده اید، 
گزاره هایی که آنقدر طی این سه سال تکرار شده اند که مشاوران زنگانه به 
عنوان ادبیات حکمرانی اقتصادی استانداری گلستان از آن نام می برند. اما به 
راستی این ادبیات و این واژه سازی های ظاهرا توسعه محور از کجا می آید؟ 
حدود ده سال پیش یک شرکت مشاوره مدیریت استراتژیک طرحی را به صادقلو 
استاندار وقت ارائه کرد و مدعی شد می تواند برای استانداری گلستان یک برنامه 
توسعه جامع در همه حوزه ها بنویسد، صادقلو که علاوه بر ادبیات مذهبی برای 
اداره استانداری گلستان به یک ادبیات توسعه ای نیز نیاز داشت در بدو  امر از آن 
استقبال کرد، هر چند در دوره  ۴ ساله استانداری اش این برنامه تقریبا در حد همان 
طرح اولیه باقی ماند، در زمان مناف هاشمی که به واسطه سابقه مدیریت در سطوح 
مختلف آشنایی بیشتری با الزامات توسعه داشت، این ایده کمتر مورد توجه قرار 
گرفت و حق شناس که اقتصاددان  برجسته ای بود آن را کاملا کنار گذاشت .از 
زمان استانداری علی محمد زنگانه، این ایده به صدر برنامه های استاندار گلستان 
راه یافت و در نهایت پس از بیش از دو سال در چندین بخش تدوین شد. 
مگاپروژه های استان شامل کریدور شمال جنوب، منطقه آزاد اقتصاد دریامحور 
شهر فناوری، استراتژی تجمر هم به عنوان استراتژی اصلی و پیشران گلستان 
معرفی شد و سندهای چشم اندازهای  سی گانه و طرح توسعه زنجیره های 
ارزش راهبردی استان و ...نوشته شد و هدف از تدوین این برنامه رشد اقتصادی، 
درآمد سرانه و بهبود ضریب جینی، تراز تجاری و صادرات، اشتغال، توسعه پایدار 
و حفظ منابع طبیعی و محیط زیست و ...ذکر شده است. نگاهی اجمالی نشان 
می دهد، چشم انداز رشد 2۰ میلیارد دلاری برای این برنامه در نظر گرفته شده 
است. همین یک هدف ملاحظات، پرسش ها و نکات بسیاری را بر می انگیزد. 
اساسا به لحاظ ماهیت، اقتصاد مبتنی بر برنامه ریزی و مالکیت عمومی یا دولتی، 
تجربه ناموفقی محسوب می شود، سوای تجربه ۴5 ساله در مدیریت اقتصادی 
پس از انقلاب  اسلامی تجربه کشورهای کوبا، ونزوئلا، کره شمالی، اتحاد جماهیر 
شوروی، آلمان شرقی و ...نمونه های روشن  و شکست خورده اقتصادهای مبتنی 
بر برنامه ریزی دولتی هستند و  این سنخ برنامه ریزی ها عموما نتایج موفقی 
را در بر نخواهند داشت. در عین حال به نظر می رسد سعی شده است در 
برنامه توسعه تدوین شده استانداری گلستان از مدل توسعه سنگاپور، مالزی، کره 
جنوبی، ترکیه  و ...که تجربه های موفقی برای آن کشورها بوده است استفاده 
شود که در این کشورها  یک برنامه ریزی کلان و صرفا جهت گیری ها کلی 
را نشان می دهد و اصولا دولت ها در این کشورها در روند توسعه بسترساز 
هستند تا تصدی گر و حکمرانی اقتصادی را مبتنی بر یک اقتصاد آزاد بر پایه 
مالکیت خصوصی رقابت محور در سایه یک رویکرد توسعه گرا استوار کرده اند. 
سیاست خارجی در خدمت توسعه اقتصادی و با هدف ایجاد رفاه شهروندان 
آن کشور قرار دارد. مرزهای باز با کمترین میزان تعرفه های گمرکی که باعث 
شد سرمایه با تشخیص سود با اتکا به یک سیستم تجارت خارجی آزاد، مزیت 
های نسبی و رقابتی اش را تشخیص دهد و این کشورها به تولید یا خدماتی 
بپردازند  که می  توانستند آن کالا یا خدمات را با کیفیت بهتر و قیمت  پایین 
تر از بقیه دنیا ارائه کنند و به این ترتیب در آن زمینه، قسمت قابل توجهی از 
بازارهای دنیا یا منطقه شان را خارج از مرزهای جغرافیایی کشور تصاحب کرده 
و در نتیجه سطح درآمد ناخالص ملی شان را طی یک بازه زمانی 1۰ تا 2۰ ساله 
چند برابر کنند. پس تجربه های موفق توسعه چند پیش شرط دارند، پایبندی 
دولت به ضرورت های علم اقتصاد، اقتصاد آزاد مبتنی بر سرمایه داری و مالکیت 
خصوصی رقابت محور، تجارت خارجی آزاد، عدم  وجود تحریم های اساسی، 
عدم وضع تعرفه های گمرکی، عدم مداخله دولت در اقتصاد و قیمت گذاری و .... 
با عنایت به موارد بالا چند پرسش در خصوص مگاپروژه های استان و برنامه 
استراتژیک و تجمر و سند های چشم انداز استانداری گلستان به ذهن متبادر می 
شود. آیا رشد درآمدی 2۰ میلیارد دلاری در استان گلستان با وجود تحریم های اقتصادی 
فعلی در تجارت و جا به جایی پول و سرمایه گذاری و بیمه و ...امکان پذیر است؟
برای رشد درآمدی 2۰ میلیارد دلاری در استان چه میزان سرمایه گذاری باید صورت 
گیرد؟منابع دولتی که محدود است، بانک ها و شرکت های خارجی که در اثر 
تحریم ها سرمایه گذاری  نمی کنند، در صورت برچیده شدن تحریم  ها نیز 
فضای عدم اطمینان اقتصادی و سیاسی تا چندین سال دست و دل سرمایه گذار 
خارجی را برای حضور در ایران می لرزاند، سرمایه داخلی خصوصی چندانی 
هم   در کشور که بخواهد و  مشتاق سرمایه گذاری  در زیرساخت ها، تولید یا 
خدمات آن هم در استان گلستان باشد که خیلی وجود ندارد. آیا دکترین سیاست 

خارجی ما به صورت استراتژیک نه تاکتیکی و مقطعی در خدمت توسعه است؟یا 
نیست؟ یا حتی چشم انداز این وجود دارد که در سال های آینده جمهوری 
اسلامی مسائل عمده اش را با غرب و بخشی از کشورهای منطقه حل کرده 
و درسایه صلح، سیاست خارجی ما با ایجاد ارتباط و تعامل متقابل، پیوستن به 
نظام همکاری اقتصادی جهانی، در خدمت توسعه اقتصادی، ایجاد بستر برای 
تجارت خارجی و حضور محصولات ایرانی در بازارهای جهانی و منطقه ای  قرار 
گیرد؟ و در دنباله آن استان گلستان کریدور انتقال کالا از قفقاز و آسیای مرکزی 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس و هند و پاکستان و آسیای جنوب و  جنوب 
شرقی باشد؟ علاوه بر پاسخ به این سوالات، نگاهی به برخی از آمار و ارقام 
اقتصادی و واقعیت های موجود چه در سطح ملی چه در سطح استانی می 
تواند به روشن تر شدن امکان موانع رشد 2۰ میلیارد دلاری در آمد در گلستان و 
نسبتش با واقعیت کمک کند. کل بودجه عمرانی کشور تصویب شده در سال 
1۴۰۳، ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است که 1۶ درصد بودجه کشور را تشکیل می دهد، 
در طی 1۰ سال گذشته بهترین نسبت در سال 1۳۹۳ بوده است که بودجه عمرانی 
22 درصد بودجه کل را شامل می شد، گذشته از آن پیش بینی ها و نگاهی به 
بودجه تخصیصی در 1۰ سال گذشته نشان می دهد  در مرحله تخصیص این 
رقم شاید به 11 درصد هم تنزل کند. محیایی معاون عمرانی استانداری گلستان 
در نشست خبری هفته دولت قرارگاه شهید همدانی گفت: برای تکمیل پروژه 
های نیمه تمام استان گلستان 5۳ هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. یعنی 
معادل حدود چیزی بیشتر از یک هشتم بودجه عمرانی تصویبی کل کشور باید 
به استان گلستان اختصاص یابد که همین پروژه های نیمه تمام فعلی با قیمت 
دلار و تورم امروز به اتمام برسد. از طرف دیگر مرکز پژوهش های مجلس اعلام 
کرد میانگین عمر پروژه های عمرانی در کشور به 1۷ سال رسیده است و بعضا 

نیاز به بازسازی دوباره دارند و مستهلک شده اند. مگاپروژه ای مثل کریدور شمال 
به جنوب یا راه آهن چند صد کیلومتری، پیش بینی شده در برنامه استراتژیک و 
پیشران اصلی استان گلستان، تدوین شده در استانداری زنگانه، چه نسبتی با این 
آمارها و ارقام دارد؟ از سوی دیگر میزان سپرده ها در بانک های استان گلستان فقط 
۸ دهم درصد)کمتر از یک درصد(سپرده های کل کشور است و میزان تسهیلات 
و اعتبارات بانک های استان هم فقط ۹ دهم درصد)باز هم کمتر از یک درصد( 
اعتبارات کشور را شامل می شود، این وضعیت سرمایه در استان است و از این 
جهت جزو استان های آخر کشور هستیم، سرمایه گذاری بدون کمک بانک ها 
چقدر امکان پذیر است؟ نکته بعد درآمد ناخالص ملی کل کشور ایران با نفت، 
زیر 2۰۰ میلیارد دلار است، با یک ساده سازی فرضی به نفع استان گلستان که 
درآمد همه استان ها را برابر بگیریم به طور میانگین هر استان ۶.5 میلیارد دلار در 
این درآمد نقش دارند، اگر درآمد استان گلستان که نفت هم ندارد به 2۰ میلیارد 
دلار برسد جز اینکه سیاست های کل کشور به سمت توسعه برود که امکان پذیر 
نیست یعنی در آمد ناخالص ملی کل کشور برای ۳1 استان باید بیش از ۶۰۰ 
میلیارد دلار بشود بدون نفت!! یعنی حداقل سه برابر!! این در حالیست که طی 
حدود 2۰ سال گذشته تولید ناخالص داخلی کشور با نفت در اثر سیاست های 
نادرست در داخل و تحریم های بین المللی نصف شده است. پاسخ آن سوال 
ها و مقایسه این آمارها با برنامه ها و ادعاهای زنگانه در مورد اجرای مگا پروژه 
های استان به نظر می رسد توسعه استان در تله رویافروشان گرفتار شده است. 
آینده ی توسعه استان را با عدد و ارقامی که با اعتماد بنفس بسیار و با تبختر 
به زبان  آورده می شوند و نام های پر طمطراق برنامه استراتژیک و  سند چشم 
انداز به خود می گیرند که روح  "گوبلز "هم به لرزه در میاید،به مسلخ می برند.

توسعه گلستان در ترازوی فون میزس
لودویگ فون میزس فیلسوف لیبرال اتریشی در کتاب بوروکراسی معتقد است 
دولت گرایی که شکل غایی آن دولت پرستی است ،ابتدا دانشگاه را تسخیر می 
کند و وقتی دانشگاه دولتی شد به طوریکه رییسش را دولت انتخاب کرد، مواد 
درسی اش و سر فصل هایش را دولت انتخاب کرد، برخی از استادهای دانشگاه 
هم دولتی می شوند و هورا کش و توجیه کننده سیاست های دولت می شود 
و در راستای منویات دولت نظریه پردازی می کند. دولت ها عموما مخالف علم 
اقتصاد هستند، زیرا علم اقتصاد دارای قوانینی است که برای دولت محدودیت 
ایجاد می کند و باید این موانع و محدودیت ها را از سر راه برداشت، از این رو 
دولتمردان با استفاده و یاری برخی از دانشگاهیان، جایگزینی به نام اقتصاد دولتی 
را برای علم اقتصاد قرار می دهند. و به جای علم اقتصاد همان دکترین قدرت 
مطلق دولت را آموزش می دهند و دفاع از قوانین اقتصادی، یا هم اقتصاد آزاد و 
نظم بازار نوعی شورش یا ارتدادی بخشش ناپذیر انگاشته می شود. زیرا با وجود 
قوانین اقتصادی دولت ها دیگر نمی توانند دارای قدرتی مطلق پنداشته شوند، 
چون  سیاست شان تا زمانی می تواند موفقیت آمیز باشد که با کارکرد این قوانین 

سازگار باشد. سیاستمدار دولت گرا و قائل به اقتصاد دولتی عموما یک کارشناس 
اقتصادی در کنارش قرار می دهد و مدام به آمار و ارقام ارجاع می دهد که زبان 
منتقدین را ببندد از توسعه و داشتن برنامه دم بزند، با ادبیات اقتصادی صحبت 
و مصاحبه و گفت و گو کند، تصور عمومی ای ایجاد کند که وی با تکیه بر 
علم اقتصاد و مشاورین اقتصادی اش و با پشتوانه آمار و ارقام  اظهار نظر می کند 
و مدیری با برنامه جلوه می کند. اما اینجا لازم است این فراز درخشان لودویگ 
فون میزس در کتاب بوروکراسی را بخوانیم که: "علم اقتصاد به تاثیرات کلی نظام 
همکاری اجتماعی، کنش و واکنش همه عوامل تعیین کننده ی آن و وابستگی 
متقابل شاخه های مختلف تولید می پردازد، یعنی اقتصاد یک کل همبسته است، 
تجزیه ناپذیر است، نمی توان علم اقتصاد را به حوزه هایی تفکیک شده تجزیه 
کرد به گونه ای که متخصصانی بتوانند  از هریک از آنها ضمن غفلت از مابقی آن 
استفاده کند، مطلقا مهمل است اگر کسی بخواهد پول یا کار یا تجارت خارجی را 
به همان نحو تخصصی شده ای مطالعه کند که برای مثال تاریخ نگاران با تقسیم 
تاریخ بشر به بخش های مختلف انجام می دهند. می توان تاریخ سوئد را بدون 
ارتباط با تاریخ پروس بررسی کرد اما نمی توان به نرخ های دستمزد پرداخت، بدون 
اینکه همزمان به قیمت های کالاها، نرخ های بهره و سودها توجه کرد." میزس 
ادامه می دهد:"تجزیه شدن در علم اقتصاد ناممکن است، زیرا هر تغییری در هر 
یک از عناصر  اقتصادی به وجود می آید بر همه عناصر دیگر اثر  می گذارد اگر 
بررسی محدود به بخش خاصی از کل نظام اقتصادی باشد هیچ گاه نمی توان 
دریافت یک سیاست یا یک طراحی و برنامه  معین چه تاثیری در پی  خواهد 
داشت." نکته دقیقا همینجاست، از منظر اقتصادی یکسری آمار و ارقام به ما 
ارائه می دهند، درست هم به نظر می رسد و حرفی هم نیست، عامل پشت 
این برنامه ها و آمار و ارقام هم دانشگاهی است و پژوهش به نظر می رسد، ولی 
قضیه این است که دقیقا همین تجزیه علم اقتصاد رخ داده است، همه ی دعوا 
با همین دانشگاهیانی است که اقتصاد را دولتی می بینند و  وظیفه یا قراردادشان 
ایجاب می کند فعالیت های یک اداره یا سازمان را تبیین کنند و اصطلاحا برایش 
چشم انداز بنویسند. دولت وقتی در امور اقتصادی مداخله می کند دقیقا همین 
وابستگی متقابل را نمی  خواهد ببیند، دولت مدعی است تولیدات صنعتی در  
بخش صنایع تبدیلی کشاورزی را درست بکنم و حجمش را افزایش دهم، بازار 
برایش ایجاد بکنم یا پیدا بکنم، یا مساله اشتغال را حل کنم، ناترازی انرژی را حل 
کنم، مسئله سوخت را حل کنم و شروع می کند در همان شاخه یک سری داده و 
تحلیل و اطلاعات دادن که  الان وضعیت فعلی این است و تولید ما x ما با این 
اقدام و این اقدام و این تصمیم می توانیم به چشم انداز میزان تولید ۱۰x برسیم. 
اینکار را چگونه انجام می دهد؟دقیقا این وابستگی متقابل عوامل موثر بر پدیده 
های اقتصادی که علم اقتصاد از آن حکایت دارد و آن را اثبات کرده است را نمی 
خواهد نمی بیند . در این برنامه به ظاهر استراتژیک تظاهر شده است که به دولت 
و استانداری گلستان این قدرت رازآلود اعطا شده که با استفاد از یک شاخ نعمت 
بیکران هر موهبتی را می تواند تامین کند، مدعی است هم همه چیز دان است 
و هم قدرتی همه جانبه دارد و می تواند با عصایی جادویی خوشبختی و فراوانی 
را به همراه آورد.  این سوالات هیچ وقت پاسخ داده نمی شود که در یک اقتصادی 
که سالها زیر تحریم های کمرشکن بوده است،و معلوم نیست کی بند این تحریم 
ها از پای اقتصاد کشور باز می شود و حتی اگر باز شود آیا تصمیمی برای التزام 
به قواعد اقتصاد آزاد وجود دارد یا خیر؟و اگر دارد چقدر طول می کشد که بشود 
سایه عدم اطمینان را از سر اقتصاد کشور باز کرد؟چگونه می خواهید برای یکی 
از فقیرترین استان های کشور رشد درآمد 2۰ میلیارد دلاری ایجاد کنید؟ این را هم 
در نظر نگرفتند که ما یک کشور با شیوه اداره فدرال نیستیم نظامی که تحت 
سیاست های یک حکومت مرکزی اداره می شود و فدرالیسم بر کشور حاکم 
نیست که شما بتوانید مستقل از سیاست های دولت مرکزی،برنامه بنویسید.  
متاسفانه همین اشتباه تجزیه اقتصاد و بخشی نگری در آنچه برنامه استراتژیک یا 
مگاپروژه های استان خوانده می شود اتفاق افتاده است،  و سندهای چشم انداز 
و افق رشد درآمدی 2۰ میلیارد دلاری را از دل همین اشتباهات در آورده اند، پروژه 
ها و برنامه هایی که اصولا و اساسا، نه تجارت خارجی و اثر تحریم ها را می 
توانند محاسبه کنند، چون کیفیت و کمیت آن در آینده پیش بینی پذیر نیست 
نه نرخ بهره و تورم سالانه را می توانند دقیق در برنامه ها لحاظ کنند، نه سرمایه 
گذاری داخلی و خارجی را نه میزان بودجه عمرانی سالانه را نه نرخ دستمزدها  
و ... را!! در دولت سید محمد خاتمی هم یک  نمونه از این اشتباهات صورت 
گرفت، در دولت احمدی نژاد و روحانی و شهید رییسی ادامه یافت، طرح توسعه 
شهرک های صنعتی، با هدف تشویق سرمایه گذاری در زمینه هایی که پیش بینی 
شده بود هر منطقه در آن مستعد است، تسهیلات۴ درصدی هنگفت حتی تا 
۸۰ درصد هزینه پروژه، بعضا زمین رایگان، معافیت های مالیاتی، تخفیف در بیمه 
تامین اجتماعی برای ایجاد اشتغال و ...نتیجه اش چه شد؟ سرمایه سوزی و کلی 
طلب های انباشته بانک ها، سرمایه گذاران فراری و دلارهای نفتی که اقتصاد مبتنی 
برنامه ریزی دولتی هر روز می سوزاند و هدر می دهد، هزاران بار از اختلاس ها 
و دزدی ها هم آسیب زننده تر هستند. این اشتباه مهلک بارهاست که اتفاق می 
افتد، برنامه های توسعه ای که در کشور نوشته می شود هم به همین شکل است، 
طبق افق 1۴۰۴ در پایان برنامه ششم توسعه پیش بینی شده بود ایران از هر حیث 
کشور اول منطقه باشد، اما در حال حاضر تولید ناخالص داخلی عربستان 1۰۰۰ 
میلیارد دلار است و ترکیه ۸۰۰،۹۰۰ میلیارد دلار و امارات و عراق و قطر و ...بالای 
۴۰۰ میلیارد دلار در حالیکه ایران عددی پایین تر از 2۰۰ میلیارد دلار!!  چرایی 
اش را باید از رویافروشان لیگ ملی پرسید، همانها که با یک میلیون هم گفتند 
می شود شغل ایجاد کرد و طی 15 سال آینده اقتصاد اول دنیا می شویم،دروغ 
دارند!! دنبال  به  را  بالاتری  های  پست  شاید  و  بزرگ  قراردادهای  بزرگ،  های 

دانش آموخته علوم سیاسی

ادامه تیتر اول
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لزوم هم اندیشی
 با تشکل های مردم نهاد 

 سهیل سیدین  

و  جامعه  دولت،  بین  ارتباطی  پل  عنوان  به  سمن ها 
بخش خصوصی، نقش بسیار مهمی در تحقق اهداف 
به  مردم نهاد  تشکل های  می کنند.  ایفا  پایدار  توسعه 
عنوان بازیگران کلیدی در جامعه مدنی، نقش مهمی در 
شکل دهی و اجرای سیاست های عمومی ایفا می کنند. 
این سازمان ها با برخورداری از دانش، تجربه و ارتباطات 
قانون گذاری  فرآیند  در  می توانند  جامعه،  در  گسترده 
و اجرای قوانین به دولت کمک شایانی کنند. در این 
جستار، به بررسی لزوم هم اندیشی با تشکل های مردم نهاد 
در پیشبرد قوانین و مقررات دولتی خواهیم پرداخت .

اهمیت تشکل های مردم نهاد در جامعه
نمایندگی از جامعه مدنی: تشکل های مردم نهاد به عنوان 
دیدگاه ها،  جامعه،  از  توجهی  قابل  بخش  نمایندگان 
نیازها و مطالبات متنوعی را به دولت منتقل می کنند .
دانش  دارای  اغلب  سازمان ها  این  تخصص:  و  دانش 
که  هستند  مختلف  حوزه های  در  ویژه  تخصص  و 
می تواند در تدوین و اجرای سیاست ها مفید واقع شود .

ارتباطات گسترده : شبکه های گسترده ارتباطی تشکل های 
مردم نهاد، امکان دسترسی به اطلاعات و داده های متنوعی 

را فراهم می آورد .
نظارت بر عملکرد دولت: این سازمان ها با نظارت بر 
عملکرد دولت، به افزایش پاسخگویی و شفافیت در اداره 

امور کمک می کنند .
افزایش مشارکت مردمی: مشارکت فعال تشکل های 
مردم نهاد در فرآیند تصمیم گیری، موجب افزایش مشارکت 
مردمی و تقویت حس مالکیت نسبت به تصمیمات 

گرفته شده می شود .

لزوم هم اندیشی با تشکل های مردم نهاد در 
پیشبرد قوانین و مقررات دولتی

تامین مشروعیت تصمیمات: مشارکت تشکل های 
افزایش  مردم نهاد در فرآیند قانون گذاری، موجب 
مشروعیت تصمیمات گرفته شده و پذیرش بهتر آنها 

توسط جامعه می شود .
کاهش هزینه های اجرایی: استفاده از دانش و تجربه 
هزینه های  کاهش  به  می تواند  مردم نهاد،  تشکل های 
. کند  کمک  آنها  کارایی  افزایش  و  قوانین  اجرایی 
ارتقای کیفیت قوانین: هم اندیشی با تشکل های  مردم نهاد، 

منجر به تدوین قوانین جامع تر، کارآمدتر و عادلانه تری 
می شود .

شناسایی مشکلات و ارائه راهکار: این سازمان ها با 
شناسایی مشکلات و ارائه راهکارهای عملی، به بهبود 

سیاست گذاری کمک می کنند .
تشکل های  فعال  مشارکت  مدنی:  جامعه  توسعه 
جامعه  تقویت  به  تصمیم گیری،  فرآیند  در  مردم نهاد 
. می کند  کمک  اجتماعی  مشارکت  توسعه  و  مدنی 

موانع موجود و راهکارها
مردم نهاد:  تشکل های  به  دولت  کافی  اعتماد  عدم 
جدی  صورت  به  باید  دولت  مشکل،  این  رفع  برای 
. بپردازد  سازمان ها  این  با  اعتمادسازی  تقویت  به 
عدم شفافیت در فرآیند تصمیم گیری: ایجاد سازوکارهای 
شفاف برای مشارکت تشکل های مردم نهاد در فرآیند 

تصمیم گیری، ضروری است .
کمبود منابع مالی: دولت باید از طریق تخصیص بودجه و 
حمایت های مالی، به تقویت توانمندی های تشکل های 

مردم نهاد کمک کند .
عدم وجود قوانین و مقررات مناسب: تدوین قوانین و 
مقررات جامع و حمایت کننده از فعالیت تشکل های 

مردم نهاد، از اهمیت بالایی برخوردار است .
درنتجه هم اندیشی با تشکل های مردم نهاد در پیشبرد 
اجتناب ناپذیر  ضرورت  یک  دولتی،  مقررات  و  قوانین 
است. با بهره گیری از ظرفیت های این سازمان ها، می توان 
به بهبود کیفیت تصمیم گیری، افزایش مشارکت مردمی 
و در نهایت، توسعه پایدار جامعه کمک شایانی کرد .

توصیه ها هایی که میتواند به بهبود اوضاع 
کمک کند:

* ایجاد شورای مشورتی متشکل از نمایندگان 
تشکل های مردم نهاد در دستگاه های اجرایی

* برگزاری جلسات منظم برای تبادل نظر بین دولت و 
تشکل های مردم نهاد

* حمایت مالی از فعالیت های پژوهشی و آموزشی 
تشکل های مردم نهاد

* تسهیل دسترسی تشکل های مردم نهاد به اطلاعات و 
داده های دولتی

* ایجاد سازوکارهای نظارتی برای ارزیابی عملکرد 
تشکل های مردم نهاد

نقش سازمان های مردم نهاد در توسعه پایدار  
یک بررسی جامع تر سازمان های مردم نهاد ) سمن ها ( 
به عنوان بازیگران کلیدی در جامعه مدنی، نقش بسیار 
مهمی در پیشبرد اهداف توسعه پایدار ایفا می کنند. این 
داوطلبانه  و  غیرانتفاعی  ماهیت  به  توجه  با  سازمان ها 
خود، می توانند به شکلی موثرتر و چابک تر به نیازهای 
جامعه پاسخ دهند و در حوزه های مختلفی مانند محیط 
زیست، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی فعالیت کنند .

فعال اجتماعی 

))

تزریق تنها روش مدیریت پساب 
واحدهای ید است

مدیرکل محیط زیست گلستان با اشاره به اینکه تا امروز 
تنها روش مدیریت پساب واحدهای ید تزریق است، گفت: 
دانشگاه گلستان اجازه صدور مجوزی در این رابطه ندارد. به 
گزارش روابط عمومی، محمدرضا کنعانی اظهار کرد: برای 
اکتشاف ید 1۶ پهنه تا قبل از سال ۹۸ مجوز صادر شد که 
از این تعداد دو پهنه مجوز بهره برداری گرفتند، نخستین 
پهنه مربوط به سال ۸۷ و دومین پهنه مربوط به سال ۹۷ بود. 
وی افزود: اکنون دو مجموعه بهره بردار ید در استان مشغول 
فعالیت هستند که بخشی از نیاز کشور را برطرف می کند 
و مابقی صادر می شود. مدیرکل محیط زیست گلستان 
با اشاره به اینکه تا سال ۹۸ واحدهای بهره بردار مشمول 
عوارض آلایندگی نشدند، گفت: در مجوز بهره برداری یک 
شرکت ذکر شد حق تخلیه به تالاب را ندارید اما این اتفاق 
رخ داد و جریمه ای هم صورت نگرفت. وی یادآور شد: زمانی 
که در استان مستقر شدیم با بررسی های انجام شده متوجه 
استراتژیک بودن صنعت شدیم که بخشی از نیازهای کشور 
در حال تأمین است و بخشی هم برای کشور ارزآوری دارد. 
کنعانی با اشاره به اینکه جلوگیری از روند توسعه این صنعت 
یکی از اتفاق هایی بود که در استان رخ داد، اظهار کرد: با 

توجه به اینکه مجوز برای 1۶ پهنه در اختیار داشتیم مجوزی 
برای پهنه جدید گرفته نشد و از این تعداد تنها اکسیر ید 
در حال فعالیت است و مابقی مجوزها بر روی کاغذ است. 
وی با بیان اینکه شرکت های بهره بردار از سال ۹۸ جریمه 
شدند، ادامه داد: تلاش داشتیم تخلیه در تالاب انجام نشود و 
برای این موضوع چندین سال درگیر پرونده حقوقی بودیم که 
در این مکان تالابی وجود ندارد و با پیگری های انجام شده 
توانستیم به اثبات برسانیم که در این مکان تالاب وجود دارد 
و بعد جرایم تخریب تالاب محاسبه شد. مدیرکل محیط 
زیست گلستان گفت: طی بررسی های انجام شده مشخص 

شد دو واحدهایی که در حال بهره برداری بودند ۴۰۰ لیتر 
ثانیه پساب تولید می کردند که بر همین اساس در  در 
شورای برنامه ریزی مصوب شد روش مدیریت پساب تخلیه 
به محیط پذیرنده صورت نگیرد. کنعانی خاطرنشان کرد: 
اکنون یکی از این کارخانه ها از فروردین سال گذشته صد 
درصد پساب را تزریق می کند هیچ تخلیه ای به تالاب ندارد، 
بعد از سال ها فعالیت برای زیر ساخت خود هزینه کرده 
و اکنون از لیست آلاینده خارج شده است. وی با اشاره به 
اینکه واحد دیگر همچنان پساب خود را در تالاب تخلیه 
می کند، افزود: جرایم آلایندگی برای این واحد همچنان در 
حال محاسبه است. مدیرکل محیط زیست گلستان گفت: 
واحد اکسیرید ایرانیان که سال ۹5 مجوز تخلیه به محیط 
پذیرنده را اخذ کرد که باید پساب به اعماق زمین انتقال 
داده شود و این تعهد انجام شد. وی با اشاره به اینکه تا 
امروز تنها روش مدیریت پساب واحدهای ید تزریق است، 
یادآور شد: با توجه به اینکه دانشگاه گلستان مطالعاتی در 
این  انجام داده است ما اجازه صدور  مورد روش تخریب 
مجوز را ندارد و تا زمانی که به سوالات تیم کارشناسی ما 
پاسخ داده نشود ما مجوز مکانیکی تبخیر را نخواهیم داد.

برای

 

بیست و پنج سالگی گلشن 
مهر

خبر

هزار کیلومتر آتش بُر 
در نوار جنگلی ایجاد شد

و  طبیعی  منابع  حفاظت  یگان  فرمانده 
آبخیزداری گلستان گفت: امسال و همزمان با 
فصل برداشت محصولات کشاورزی با هدف 
جلوگیری از آتش سوزی  احتمالی در عرصه های 
طبیعی، آتش بُر در هزار و ۳۰ کیلومتر از مرز 
جنگلی  نوار  و  کشاورزی  زمین های  میان 
عمومی،  روابط  گزارش  به  شد.  ایجاد  استان 
نیروهای  کرد:  اظهار  مفرد  گلبینی  عیسی 
هشت  داشتن  اختیار  در  با  طبیعی  منابع 
دستگاه تراکتور با همکاری مردم نوار آتش بر 
را در زمین های کشاورزی حاشیه جنگل های 
گلستان اجرا کردند. وی ادامه داد: علاوه بر آن 
برخی کشاورزان به طور مستقل اقدام به اجرای 
خود  کشاورزی  زمین های  اطراف  در  آتش بر 
می کنند. فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
و آبخیزداری گلستان گفت: مرز بین زمین های 
استان حدود ۶ هزار و  جنگلی و کشاورزی 
۸۰۰ کیلومتر است که هرساله با شروع فصل 
برداشت محصولات کشاورزی از جمله گندم و 
جو طرح آتش بر با هدف پیشگیری از سرایت 
احتمالی حریق  ناشی از آتش زدن کاه و کلش 
و بقایای گیاهی توسط برخی کشاورزان حاشیه 
عرصه های جنگلی و منابع طبیعی، در مناطق 
حساس اجرا می شود. گلبینی افزود: آتش بُر، 
عملیات شخم زدن بخشی از زمین کشاورزی 
مرزی  نوار  در  متر   1۰ تا  هشت  عرض  به 
حدفاصل بین زمین کشاورزی و عرصه منابع 
ملی با استفاده از تراکتور است که سال گذشته 
این طرح در نزدیک به هزار کیلومتر اجرا شد. 

سند توسعه تعاون گلستان 
آماده اجرا است

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان 
گفت: سند توسعه بخش تعاون برای مشارکت 
گرفتن از این ظرفیت در رونق اقتصادی این 
استان تنظیم شده و آماده اجرا است. به گزارش 
روابط عمومی، حسینعلی خواجه مظفری اظهار 
تاثیرات  از  یکی  اشتغال  شدن  برطرف  کرد: 
مثبت اجرایی شدن سند توسعه تعاون است. 
به گفته وی گلستان سه هزار و 2۳۰ شرکت 
تعاونی فعال در بخش های کشاورزی، صنعت 
و خدمات وجود دارد. وی صادرات تجهیزات 
پزشکی به هشت کشور و صادرات دستگاه 
توربافی به ۶ کشور توسط شرکت های تعاونی 
فعال و فعالیت 11 شرکت تعاونی دانش بنیان 
را از جمله تاثیرات فعال بودن بخش تعاون در 
گلستان برشمرد و افزود: سال قبل ۴۳ شرکت 
موفق  استان  این  در  محور  صادرات  تعاونی 
شدند  صادرات کالا به ارزش 25 میلیون دلار 

به 15 کشور را انجام دهند.  www.golshanemehr.com
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 حسین ضمیری

 هر کدام مان در محدوده ای از زمین زندگی می کنیم. هوا، 
آب و خاک پیرامون ما را در بر گرفته اند. عناصر طبیعی 
موجود در هنگام بخشایشِ آنچه که دارند هیچگونه تعلل 
و خساستی به خرج نمی دهند. خورشید بی دریغ می 
تابد، باد مهربانانه می وزد، آب زلال و پاک جاری می 
شود و خاک بزرگوارانه می رویاند و می بخشد. حتی 
حیوانات و گیاهان نیز نقش خود را در دنیای سهیم 
شده با ما، هوشمندانه ادا می کنند. اما انگار برای آدمیان 
ساکن در پهنه ای به نام ایران، دو جغرافیا ترسیم شده 
است. جغرافیایی به نام خانه و جفرافیایی به نام بیرون از 
خانه. ساکنان خانه خود را موظف می دانند که در نظافت 
محیط پیرامونی خود کوشا باشند و به بهترین نحو ممکن 
از آن مراقبت کنند. دستمال کنند، جارو بکشند، تیِ بزنند 
و بشورند و بسابند. اما همین افراد در بیرون از خانه رویِ 
دیگری از خود را به نمایش می گذارند. آدمیانی چه پیاده 
و چه سواره، چه با وسایل نقلیه شخصی و چه با وسایل 
نقلیه عمومی، چه در کوچه و خیابان و چه در جنگل و 
کوه و دریا، در حال رها کردن زباله های مختلف هستند. 
نه نوع لباس و ماشین نشان دهنده ی شعور بالا و پایین 
است و نه حجم کم و زیاد زباله ای که دور ریخته می شود. 
آن ها در واقع در حال ابراز واقعی زباله های انباشته شده 
در ذهن خود هستند. زباله هایی که گویا هیچگاه، وقتی 
برای پالایش و زدودن آن ها گذاشته نشده است. هر چه 
ذهن تهی تر و آلوده تر، حجم زباله های باقیمانده از آن 
فرد در جغرافیای بیرون خانه، بیشتر. جالب آن که همین 
افراد، پس از بازگشت از این جنایت زیست محیطی و 
خیانت اجتماعی، در گروه ها و شبکه های احتماعی، 
داد از نامدیریتی و بهسازی کشور می زنند. گاهی بد 

نیست که کج بشینیم به خودمان راست بگوییم. فکر 
نکنم در این مورد خاص، دولتمردان، زباله ها را با این 
پلشتی و انبوه در طبیعت ریخته باشند. واقعا خیلی 
سخته که زباله های خودمان را در انتهای تفریح، جمع 
کنیم و به نزدیک ترین ظرف حمل زباله انتقال بدهیم؟ 
مگر نه آن که جغرافیای بیرون خانه هم، خانه ی دوم 
ماست؟ مگر نه آن که بیماری های مسری از کانال همین 
آلودگی های عامدانه ی انسانی، اپیدمی پیدا می کنند؟

شهر ما خانه ما فقط حرف نیست، فقط شعار نیست، 
و  ذهن  ی  روزانه  پاکسازی  برای  دائمی  یادآوریِ  یک 

چشم و قلب است. ذهنی که شعور دارد، چشمی که 
این همه کثیفی مشهود را می بیند و قلبی که به احترام 
همنوعان از این همه نادانیِ عامدانه، به درد می آید. آیا 
این حجم زباله و کثافت رها شده در جغرافیای وطن، 
شما را اذیت نمی کند؟ سهم هر کدام ما در این مورد 
چقدر است؟ با نگاهی دقیق در می یابیم که کشورهای 
پیشرو و تمیز بوجود نمی آیند، ساخته می شوند، آن 
هم با همت و اراده ی تک تک ساکنان آن. دولت ها 
تا یک محدوده ای، ظرفیت و امکانات برای پاکسازی 
دارند. اگر مردم اراده کنند تا خانه ی دوم خود را چون 
خانه ی نخست، مرتب و آراسته نگهدارند، دولت نیز 
این موضوع،  برای  یافته  منابع تخصیص  با جابجایی 
چالش دیگری از جامعه را مورد تحلیل و تصحیح قرار 
می دهد. مصرف گرایی افراطی در کشور ما، بیانگر بروز 
چند چالش فرهنگی و اجتماعی ست. نخست آن که 

گویا حضور در تفرج گاه های شهری و اسراف در منابع 
غذایی و تنقلات، تنها تفریح ممکنه ی مردم است. در 
مواجهه با همین مورد، دو موضوع بازتاب پیدا می کند:
1- شهروندان می بینند که شهر و پارک های خودشان 
توسط مسافران آلوده و نازیبا شده و خودشان - البته 
ناهنجاری  این  در   - کنم  می  عرض  بینانه  خوش 
زیست محیطی، هیچ دخالت و مواجه ای نداشته اند.
2- در جایگاه مسافر، ناخودآگاه سعی به جبران این جنایت 

در شهرهای دیگر می کنند.!!!
دوم آنکه در می بابیم، شبکه های مجازی، صدا و سیما، 
نشریات و ... در تصحیح این فاجعه ی اجتماعی، نقش 

بسیار ناچیزی داشته اند.
سوم این که برای نهادینه کردن فرهنگِ در هیچ مکانی 
زباله نریزیم، می بایست آموزش و پرورش سرفصل های 
ویژه ای را در کتاب ها و آموزش های شفاهی، منظور 
کند. این مهم بایستی از دوران طفولیت نهادینه شود. 
انتشار کلیپ ها و عکس ها از وضعیت نامطلوب و 
آلوده ی فضاهای شهری و استراحت گاه ها، نه تنها دردی 
از ما را کم نمی کند، بلکه بر اندوه های موجود جامعه 
نیز می افزاید. هیچ وزیر و وکیلی، هیچ نیروی نظامی و 
انتظامی ویژه ای، نمی تواند این درخت بی فرهنگی و 
زباله ساز را به راه راست هدایت کند. ما تا خودمان را 
به عنصر آگاهی و داناگری مجهز نکنیم و آن ها را به 
کار نگیریم، لایق هیچ امنیت و آزادی مطلوبی نیستیم. 
مایی که با دست های خودمان، امنیت و بهداشت را برای 
همنوعان و دیگر جانداران این کره ی خاکی از بین بُرده 
ایم نباید انتظار پاکی، زیبایی، امنیت و آزادی ویژه ای را 
داشته باشیم. بر عهده ی یکایک ماست که در جان و 
ذهن خویشتن، دست به خودپاکسازی بزنیم، آنگاه شاهد 
و لایق جغرافیایی مناسب برای زندگی خواهیم بود. .

دوباره تکرار می کنم :
شهرهای زیبا توسط مردم فهیم، متعهد، مطالبه گر ساخته 

می شوند.
همه ما مدیون نسل های بعد از خودمان هستیم. شاید 
اگر فقط مدت بازیافت زباله هایِ مصنوعیِ رها شده 
در شهر و طبیعت را به چرخه ی حیات و اکوسیستم 
زندگی می دانستیم، با آن مهربان تر برخورد می کردیم.

قرار شد بیقرارِ هم باشیم
ستاره ای در مدار هم باشیم

درست مثل حروفِ آ ز ا د ی
جدا جدا در کنار هم باشیم

برای

 

بیست و پنج سالگی گلشن 
مهر

خبر

موبایل قاپ های زورگیر خشن 
دستگیر شدند

انتظامی  فرماندهی  آگاهی  پلیس  رییس 
گلستان از شناسایی و دستگیری موبایل قاپ ها 
و سارقین خشن و زورگیر و متلاشی شدن 2 
باند در این زمینه خبر داد. به گزارش روابط 
تلاش  با  کرد:  اظهار  حسام  امیر  عمومی، 
با  مبارزه  تخصصی  پلیس  در  ما  همکاران 
سرقت و جرائم خشن، پلیس آگاهی استان 
باند حرفه ای سرقت  این 2  نفره  اعضای 12 
گوشی تلفن همراه در استان شناسایی و منهدم 
شدند. وی بیان کرد: در نخستین پرونده یک 
باند ۹ نفره متشکل از هفت سارق و 2 مالخر 
در شهر گرگان با تشکیل تیم های 2 و یک 
نفره با استفاده از موتورسیکلت و سلاح سرد 
در محله های خلوت با تهدید مالباختگان اقدام 
به سرقت تلفن همراه می کردند. وی خاطرنشان 
کرد: با تلاش شبانه روزی پلیس آگاهی همه 
اعضای این باند در عملیاتی هماهنگ در یکی 
از روستاهای نزدیک گرگان شناسایی و دستگیر 
شدند. رییس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی 
باند به 1۸ فقره  این  گلستان گفت: اعضای 
سرقت تلفن همراه اعتراف کردند. وی یادآور 
شد: اعضای این باند خشن سرقت بین 1۷ تا 
1۹ سال سن داشتند. حسام افزود: در پرونده ای 
دیگر اعضای باند سه نفره با تشکیل تیم های 
2 نفره با تهدید بانوان به وسیله سلاح سرد، 
گوشی تلفن همراه آنها را سرقت می کردند. وی 
ادامه داد: اعضای این باند نیز بین 1۸ تا 1۹ سال 
سن داشتند که در یکی از روستاهای شهرستان 
علی آبادکتول شناسایی و دستگیر شدند. وی 
فقره  هفت  به  باند  این  اعضای  کرد:  اضافه 

سرقت تلفن همراه اعتراف کردند.

زباله های ذهن
جغرافیا کجاست؟ جغرافیای زندگی ما کجاست؟ 

بر عهده ی یکایک ماست 
که در جان و ذهن خویشتن 

دست به خودپاکسازی بزنیم، آنگاه 
شاهد و لایق جغرافیایی مناسب 

برای زندگی خواهیم بود

توسعه گلستان بدون صنعت و گردشگری غیر ممکن است
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی گفت: زیربنای استان 
گلستان بخش کشاورزی است اما تا زمانی که در کنار کشاورزی، صنعت و 
گردشگری به رونق نرسد، استان به توسعه دست پیدا نمی کند. به گزارش روابط 
عمومی، عبدالغفور امان زاده رونق صنایع تبدیلی در گلستان را ضروری دانست 
و تاکید کرد: بیشتر محصولات کشاورزی استان به صورت خام از استان خارج 
می شود و در این شرایط، کشاورزی توام با صنعت و رونق صنایع تبدیلی مهم ترین 
نیاز فعلی استان است. وی با اشاره به چالش های بخش کشاورزی گلستان بیان 
کرد: این استان همچون دیگر نقاط کشور تحت تاثیر تغییر اقلیم قرار گرفته 
و از تنش آبی رنج می برد. نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه آبیاری نوین در بخش کشاورزی گلستان در سال های اخیر 
کمتر مورد توجه قرار گرفته است، افزود: بحران آب و محیط زیست و فعالیت 
صنایع آسیب رسان، جدی ترین مساله استان گلستان است. امان زاده ادامه داد: در 
حال حاضر آب آشامیدنی گلستان از منابع آب زیرزمینی تامین می شود که 
باید برای این مشکل تدبیری اتخاذ شود. عضو کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی استفاده از ظرفیت سدها و ذخیره سازی آب های سطحی را 

برای حل معضل کم آبی گلستان ضروری دانست و متذکر شد: شیرین سازی 
آب دریای خزر در اولویت نخست قرار دارد تا در آینده نه چندان دور در بخش 
آب آشامیدنی و کشاورزی دچار چالش نشویم. وی در ادامه به آخرین وضعیت 
پرداخت مطالبات گندمکاران اشاره کرد و توضیح داد: نوع پرداخت گندم مشکل 

دارد و باید براساس تولید و نیاز کشور به گندم، ردیف بودجه در نظر گرفته 
می شد، در حالی که سال گذشته 1۶5 هزار میلیارد تومان اعتبار برای گندم در 
نظر گرفته شد میزان محصول خریداری شده به بیش از 2۰۰ هزار میلیارد تومان 
رسید و همین مساله پرداخت مطالبات گندمکاران را با چالش مواجه کرد. 
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه باقیمانده 
مطالبات گندمکاران با پیگیری های رییس جمهور و از محل صندوق توسعه 
ملی تامین شد، تاکید کرد: پرداخت مطالبات گندمکاران مرهون مساعدت مقام 
معظم رهبری است. امان زاده با گلایه از تاخیر در پرداخت مطالبات کشاورزان 
متذکر شد: باید روش خاصی برای کلزا طراحی کنند تا مطالبات به طور قانونمند 
به دست کشاورزان برسد اما امسال چنین اتفاقی نیفتاده است. عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی گفت: امسال پرداخت مطالبات کلزاکاران به 
بخش خصوصی واگذار شده که در پرداخت طلب کشاورزان گلستانی بدعهدی 
کرده و ما از وزیر جهاد کشاورزی درخواست کردیم در وهله نخست این مساله 
را از بخش خصوصی پیگیری کند و در صورت بی نتیجه ماندن، دولت طبق 
بگیرد. برعهده  را  کشاورزان  مطالبات  پرداخت  خودش  است  موظف  قانون 
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ما چگونه ما شدیم؟ 
 

رویا حمیدی

 زیست شناسی علم حیات است و از آنجا که همواره حیات در مجاورت 
انسان جریان داشته، ذهن کنجکاو بشر را به خود مشغول کرده است. در این 
میان شاید بزرگترین انقلاب فکری که زیست شناسی برای جامعه بشری به 
وجود آورد و تمام باورهایش را دچار چالش بزرگی کرد، "داروین و تکامل" بود.  
برای همین است که به عنوان یک زیست شناس همواره با این سوال مواجه 
شده ام که یعنی واقعا ما میمون هستیم؟ گویی انسان ها بعد از گذشت سالها 
هنوز از این پرسش در ذهن خود می گریزند. اما بیایید یک سوال درستتر 
بپرسیم و به پاسخی درست برسیم. ما چگونه ما شدیم؟ حقیقت این است 
که تکامل یک مفهوم است، مفهومی که میشود بسیاری چیزها را در ظرف آن 
تعریف کرد. در طول قرن ها اندیشمندان زیادی به حضور آن پی برده بودند، 
به اینکه حیات در حال تغییر است و نمیتواند ثابت بوده باشد ولی کسی 
ساز و کاری برای آن ارائه نکرد. تا اینکه چارلز داروین و آلفرد راسل والاس 
به صورت همزمان اما جداگانه توانستند ساز و کاری از چگونگی تغییر در 
موجودات زنده در طول زمان ارائه کنند، چیزی که برای همیشه جهان زیستی را 
دگرگون کرد؛ "انتخاب طبیعی".  اینکه دستهای نامرئی انتخاب طبیعی چگونه 
موجودات زنده را در طول زمان تغییر میدهد و گونه های جدیدی به وجود می 
آورد، خود مبحث یک مقاله طولانیست. فقط همین قدر بدانیم که انتخاب 
طبیعی با ساز و کارهایی که دارد در طول زمان و با توجه به شرایط محیطی 
افراد سازگار جمعیت را حفظ و افراد غیر سازگار با شرایط موجود را حذف 

میکند. فراموش نکنید این کار هوشمندانه اتفاق نمی افتد. تکامل به هیچ 
وجه هوشمند نیست! انسان همواره به عنوان موجودی کاملا متفاوت از سایر 
خلقت شناخته میشد و از کتب مقدس گرفته تا فیلسوفانی ماند افلاطون 
تا دکارت کاملا با این نتیجه گیری موافق بودند. البته  شباهت آشکار میان 
انسان و میمون از نظر طبیعی دانهای اولیه دور نمانده بود با این حال نه فقط 
الاهیون و فیلسوفان بلکه هر کس دیگری نیز این شباهت را نادیده میگرفت 
اما نظریه جدید نسب مشترک داروین که در آن همه موجودات زنده از اجداد 
مشترکی مشتق میشوند، شناسایی منشا پریماتی انسان را اجتناب ناپذیر کرد. 
پریماتها راسته ای از پستانداران متشکل از پیش میمونها، میمونهای پوزه دار، 
میمونهای تنبل سیلان، میمونهای شبگرد هندی، میمونهای دنیای جدید و 
میمونهای دنیای قدیم هستند. میمونهای دنیای قدیم ۳۳ تا ۳۴ میملون سال 
پیش به بوزینه ها تکامل یافتند. بوزینه های زنده فعلی از دو گروه بوزینه های 
آفریقایی )گوریل، شامپانزه و انسان( و بوزینه های آسیایی )گیبون و اورانگوتان 
ها( تشکیل شده اند که شکاف آشکاری میان این دو گروه وجود دارد. امروزه 
دیگر هیچ انسان آگاهی درباره نسب انسان از پریماتها به ویژه بوزینه ها تردید 
نمیکند چرا که شواهد محکم و قاطعی که در سه دسته شواهد آناتومی، شواهد 
فسیلی و تکامل مولکولی  قرار میگیرند این مدعا را اثبات میکنند. روایتهای 
تاریخی از مراحل انسان شدن نشان میدهد که هومو ساپینس، یعنی گونه 
ما، محصول نهایی دو جا به جایی بومشناختی اجداد انسان نمای ما است.

مرحله جنگل بارانی       شامپانزه
مرحله دشت درختی      آسترالوپیتکوس

مرحله دشت بوته ای      هومو )جنس انسان که خود شامل چند گونه است(
در مرحله شامپانزه بوزینه ها در جنگلهای بارانی عموما با کمک بازوها روی 
درخت جا به جا میشدند غذاهای گیاهی نرم بود،  مغز کوچک و فشار 

انتخابی برای حرکت روی دو پا وجود نداشت.
در مرحله استرالوپیتکوس یعنی 5 تا۸ میلیون سال پیش بعضی از گونه های 
بوزینه شامپانزه سان موفق به تثبیت جمعیت بنیان گذار در کمربند دشت  
اینچنین در افریقا امکان  درختی اطراف جنگل شدند وجود مناطق وسیع 
تکامل استرالوپیتکوس ها را داد. در این زیستگاه جدید استرالوپیتکوس ها 
اشیانه های  انتخاب میکردند هرچند همچنان روی  پایی  باید حرکت دو 
درختی میخوابیدند و نیازمند دندان های بلند و محکمتری بودند تا بتوانند 
از غذاهای خشک دشت مثل ریشه و غده های گیاهی تغذیه کنند. مغز 
همچنان نسبتا کوچک ماند اما احتمالا توانایی استفاده از ابزار داشته اند.
به نظر میرسد تاریخ انسان همواره به شکلی حیاتی تحت تاثیر محیط بوده 
است. از حدود 2/5 میلیون سال پیش همزمان با شروع عصر یخبندان در نیم 
کره شمالی، شرایط آب و هوایی آفریقا رو به وخامت گذاشت. با خشک سالی 
به وجود آمده درختهای دشتهای درختی اسیب دیدند و خشک شدند و محیط 
زیست به آهستگی به دشتهای بوته ای بدل شد. این تغییرات استرالوپیتکوس 
ها را از پناهگاه امنشان محروم کرد زیرا آنها در دشتهای بدون درخت کاملا بی 
دفاع بودند و از سوی شیرها، پلنگها و کفتارها که همگی میتوانستند سریع تر 
از آنها بدوند به شدت تهدید میشدند. آنها نه شاخ و دندان نیش قوی نه قدرت 
گلاویز شدن با این شکارچیان بالقوه را داشتند و نه قدرت گریختن. به همین 
دلیل بخش زیادی از آنها منقرض شدند. با این حال آنچه برای تاریخ انسان 
مهم است این واقعیت است که برخی جمعیت های استرالوپیتکوس به سبب 
استفاده از هوش شان در ابداع مکانیسم های موفق دفاعی توانستند زنده بمانند 
) دستان نامرئی انتخاب طبیعی(. این مکانیسم ها میتوانسته متفاوت باشد مثل 
پرتاب سنگ، ساخت سلاح های ابتدای یا آلات صدا ساز مثل تبل اما قطعا 

آتش بهترین وسیله دفاعی آنها بود. آنهایی که در اردوگاه هایی میخوابیدند که با 
آتش محافظت میشد اولین انسانهایی بودند که ابزار سنگی ساختند و اینگونه 
استراپیتکوس دوپای درختی به هوموی دو پای زمینی تکامل یافت. این گذار 
بنیادی ترین تغییر در تمام تاریخ جهش انسان بوده است. در این زمان اندازه مغز 
به سرعت در هومو ارکتوس به دو برابر رسید. دندانها به ویژه دندانهای آسیاب 
کوچک شدند احتمالا چون جنس هومو برای پخت و پز به آتش تکیه کرد و 
مواد غذایی سخت با پختن نرم میشدند. مغز انسان ساختار بسیار پیچیده ای 
دارد و از ۳۰ میلیارد سلول عصبی و اتصالات عصبی تشکیل شده است. شاید 
شگفت آورترین موضوع این است که به نظر می رسد که مغز انسان از زمان 
ظهور هومو ساپینسها در حدود 2۰۰ هزار سال پیش تاکنون حتی به اندازه یک 
بیت هم تغییر نکرده است. پیشرفت فرهنگی انسان از شکارچی و جمع آوری 
کننده بدوی غذا تا کشاورزی و تمدن شهر نشینی بدون افزایش محسوسی در 
اندازه مغز انسان رخ داده است. به نظر میرسد در یک جامعه بزرگ و پیچیده 
تر به یک مغز بزرگتر رجحان تولیدمثلی داده نمیشود. این موضوع برای تایید 
این باور استفاده شد که حرکت دوپایی و استفاده از ابزار مهمترین مراحل انسان 
شدن بوده اند. مغز برترمان ما را قادر به اختراعات پی در پی کرده است که با اتکا 
به آن به طور فزاینده ای از محیط مستقل شدیم. هیچ موجود دیگری قادر به 
زندگی در تمام قاره ها و در تمام شرایط آب و هوایی نبوده و هیچ موجود زنده 
ای چنین غلبه نسبی بر طبیعت نداشته است. اما در 5۰ سال اخیر آشکار شد 
که ما هنوز به جهان طبیعی وابسته ایم و تلاش ما برای غلبه بر طبیعت بهای 
سنگینی داشته است. مثل استخراج بیش از حد منابع تجدید ناپذیر و تخریب 
منابع تجدید پذیر، آلودگی آب و هوا، تخریب شتاب دهنده منابع طبیعی 
و دستاوردهای تکامل یعنی تنوع گیاهی و جانوری و رشد شرایط اجتماعی 
وحشتناک مثل محله های کثیف، تنگ دستی و فقر و حلبی آبادها. ششمین 
انقراض بزرگ زمین شناختی پیش روی ماست، نمادی از شکوه انسان. ما تنها 
گونه زنده باقی مانده از جنس هومو یعنی انسان هستیم. گونه های دیگر این 
جنس همه منقرض شده اند و با توجه به نظریه نسب مشترک داروین، شامپانزه 
های زنده  امروزی به عنوان نزدیکترین خویشاوندانمان که تنها یک درصد از 
نظر ژنتیکی با ما تفاوت دارند پسر عموهای ما محسوب میشوند. در واقع ما 
و آنها میلیون ها سال پیش پدر بزرگ مشترکی داشته ایم. و در نهایت میتوان 
گفت شاید زیبایی پیدایش انسان در همین ساخته و پرداخته شدن گونه ما در 
طول زمانی طولانی است، به عنوان گونه ای در میان سایر گونه ای ساکن زمین. 

زیست شناس 

30 هکتار از جنگل ها و مراتع گلستان
 براثر آتش سوزی خسارت دید

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان 
عمده آتش سوزی های استان را از نوع کف سوزی اعلام کرد 
و گفت: ۳۰ هکتار از عرصه های ملی شامل جنگل های 
طبیعی و دست کاشت و مراتع بر اثر آتش سوزی های رخ 
داده در شهریورماه خسارت دید. به گزارش روابط عمومی، 
عیسی گلبینی مفرد اظهار کرد: از ابتدای شهریور تاکنون 
1۸ مورد آتش سوزی در عرصه های ملی گلستان ثبت 
شد که بیشترین آن مربوط به علی آبادکتول، گالیکش و 
گرگان است. وی افزود: وسیع ترین آتش سوزی در چند 
روز گذشته مربوط به عرصه های مرتعی علی آبادکتول به 
آتش سوزی  در  همچنین  و  است  هکتار  مساحت 2۷ 
دیگری 1.۷ هکتار از جنگل های دست کاشت آزادشهر 

خسارت دید و وسعت سایر حریق ها کمتر از یک هکتار 
آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  حفاظت  یگان  فرمانده  بود. 
گلستان گفت: با توجه به گرمای هوا و افزایش حضور 
مردم به دلیل تعطیلات در طبیعت، تا آخر هفته تمام 
نیروی های یگان حفاظت منابع طبیعی و ۴5 دیدبان آتش 
به صورت 2۴ ساعته برای سرکشی در عرصه های جنگلی 
و مرتعی در حالت آماده باش قرار دارند. گلبینی از مردم 
در عرصه های  آتش  کردن  از روشن  روزها  این  خواست 
جنگلی و مرتعی پرهیز کنند و در صورت روشن کردن 
حتما قبل از ترک محل از خاموش بودن آن مطمئن شوند 
تا با کوچکترین وزش باد آتش زیر خاکستر شعله نگیرد 
نشود.  مراتع گلستان  و  به جنگل ها  باعث خسارات  و 

امروزه دیگر هیچ انسان آگاهی درباره نسب انسان
 از پریماتها به ویژه بوزینه ها تردید نمیکند چرا که 

شواهد محکم و قاطعی که در سه دسته شواهد
 آناتومی شواهد فسیلی و تکامل مولکولی  

قرار میگیرند این مدعا را اثبات میکنند ))
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
قانون  برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰۴۶۶۸ و 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰۴۶5۳ هیئت موضوع 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات 
مالکانه بلامعارض کلاسه 1۴۰211۴۴12۴۸۰۰۰۰۰۳5 و 1۴۰211۴۴12۴۸۰۰۰۰۰۳۴ تقاضای 1- 
آقای محمدعلی غلامی به شماره شناسنامه 1 و کد ملی ۰۸5۹۶2۷۶۳2 صادره از فردوس فرزند 
محمدحسین در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده که مقدار 
1.5 دانگ مشاع از ۶ دانگ عرصه آن وقف است 2- آقای علی اصغر بینا به شماره شناسنامه ۸۰ و 
کد ملی ۶2۴۹5۴۳252 صادره از آزادشهر فرزند حسین در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
زمین که در آن احداث بنا شده که مقدار 1.5 دانگ مشاع از ۶ دانگ عرصه آن وقف است بمساحت 
کل عرصه: 2۴1.2۳ مترمربع از پلاک شماره 12- اصلی واقع در اراضی قلعه حسن بخش چهار 
حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 

از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷1۰۶۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیئت   1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰۴۴5۰ شماره  رای  برابر 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
قائم به شماره شناسه ملی  کلاسه 1۴۰۳11۴۴12۰۰1۰۰۰۰1۷ تقاضای شرکت فرتاک آروین 
1۰1۰1۶۹۰۹۹۷ در ششدانگ یک قطعه باغ که مقدار ۹ سهم مشاع از 122 سهم ششدانگ عرصه 
آن وقف است بمساحت 1۳512 مترمربع از پلاک شماره 2۶- اصلی واقع در اراضی شموشک علیا 
بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی 

تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷5۳۶1

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰51۷۰ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه های 
1۴۰۳11۴۴12۰۰1۰۰۰15۹ تقاضای آقای حمیدرضا بهرامی به شماره شناسنامه 2۶۷۹ و کد ملی 
22۴۸۶۳۶۶۴۴ صادره از کردکوی فرزند نجیب اله در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث 
بنا شده است بمساحت 25.۴1 مترمربع از پلاک شماره ۷2۶ فرعی از 12۷- اصلی واقع در اراضی 
کرپان بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال ملک از مالک رسمی آقایان 
محمود کریمی و داود سعادت فر به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به 

مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷5۷۴۳

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰51۷۰ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه های 
1۴۰۳11۴۴12۰۰1۰۰۰1۶1 تقاضای آقای حمیدرضا بهرامی به شماره شناسنامه 2۶۷۹ و کد ملی 
22۴۸۶۳۶۶۴۴ صادره از کردکوی فرزند نجیب اله در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث 
بنا شده است بمساحت 2۶.۳۶ مترمربع از پلاک شماره ۷2۶ فرعی از 12۷- اصلی واقع در اراضی 
کرپان بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال ملک از مالک رسمی آقایان 
محمود کریمی و داود سعادت فر به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به 

مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷5۷1۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰55۰۶ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
بلامعارض کلاسه  مالکانه  تصرفات  ثبتی  واحد  در  مستقر  سند رسمی  فاقد  و ساختمانهای 
1۴۰211۴۴12۰۰1۰۰1۰۷1 تقاضای آقای سیدمصطفی مطهری سیدمیرانی به شماره شناسنامه و 
شماره ملی 211۰1۳۰5۰۴ صادره گرگان فرزند سیدعبداله در ششدانگ یک قطعه زمین باغ که مقدار 
یک سهم مشاع از هفت سهم ششدانگ عرصه وقف می باشد بمساحت 1۰۰۹.5۷ مترمربع از پلاک 

شماره 1۰۷- اصلی واقع در اراضی کجزی بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از 
انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده 
روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، 

دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷5۸5۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰51۹۴ موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
کلاسه  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و 
ملی  کد  و  شناسنامه  شماره  به  محمدقاسمی  فرهاد  آقای  تقاضای   1۴۰211۴۴12۴۸۰۰۰1۸2۸
211۰۳۷۳1۸۰ صادره از گرگان فرزند عبدالحبیب در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است بمساحت 115.25 مترمربع از پلاک شماره 12۶- اصلی واقع در اراضی گلند فخرآباد بخش 
دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی آقای رنجبر به متقاضی دارد. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی 
که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 

ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/۰۳  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۶/1۸

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷۴121

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض مسجد صاحب الزمان کوی شهیدمطهری به 
نمایندگی اداره کل اوقاف و امور خیریه استان گلستان به شماره شناسه ملی 1۴۰۰۰1۸۸۴55 متقاضی 
کلاسه پرونده 1۴۰2111۴۴12۴۸۰۰۰۰۸۸2 در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده 
است به مساحت ۸12.1۰ مترمربع از 2- اصلی واقع در اراضی یله باغ بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 گرگان 
طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست 

خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸ تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰۳

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی 1۷۷۴2۶۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای علی رضا گیوه ء به شماره 
شناسنامه 2۰1 بشماره ملی 2121۳۶۷551 صادره از گرگان فرزند غضنفر متقاضی کلاسه پرونده 
1۴۰211۴۴12۴۸۰۰۰2۰۰۳ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت 
22۰ مترمربع از پلاک شماره ۸۹- اصلی واقع در اراضی خرگوش تپه بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را 

به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸ تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰۳

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی 1۷۷۴5۴۰

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای قاسم مارزلو به شماره 
شناسنامه ۳ بشماره ملی 21221۸2۴۹۰ صادره از گرگان فرزند درویشعلی متقاضی کلاسه پرونده 
1۴۰211۴۴12۴۸۷۰۰۰۰۹۸2 در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
1۰۴۳۶ مترمربع از پلاک شماره 21۰- اصلی واقع در اراضی سرخنکلاته بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را 

به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰۳

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی 1۷۷۶۴15

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه آقای عباس رستمکلائی بشماره شناسنامه 

پرونده  متقاضی کلاسه  العابدین  زین  فرزند  گرگان  از  ملی 2122۰۳۰۸۴۴ صادره  بشماره   1
1۴۰211۴۴12۴۸۰۰۰1۷۷۴ در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۸5۰2.5۸ مترمربع از پلاک شماره 5۴- اصلی واقع در اراضی ولیک آباد بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را 

به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸ تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰۳

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی 1۷۷۷۰۹۶

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای حامد شاه حسینی به شماره 
شناسنامه 52 بشماره ملی 22۶۹۸2۸۴۷1 صادره از علی آباد فرزند محمدجعفر متقاضی کلاسه 
پرونده 1۴۰۳11۴۴12۴۸۰۰۰۰12۸ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است 
به مساحت 2۷.5۳ مترمربع از پلاک ۳- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 
گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را 

به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰۳

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی 1۷۷۸۹۸۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰5۴۴1 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
1۴۰211۴۴12۰۰1۰۰۰5۸۴ تقاضای آقای محمد حسن پور به شماره شناسنامه 2۸ و کد ملی 
22۶۹۶۳۳۶۳۶ صادره از علی آباد فرزند حسنعلی در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده که ششدانگ عرصه آن وقف است بمساحت 1۴۹.۶5 مترمربع از پلاک شماره 25۷۷- اصلی 
واقع در اراضی شهری بخش یک حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک 
رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می 
شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را 

به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰2

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷۹۴۹5

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰2۶۰۳12۰۰1۰۰5۳۹۳ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
1۴۰۳11۴۴12۴۸۰۰۰۰۳25 تقاضای آقای فاضل کاظمی به شماره شناسنامه ۶1۰۳ و کد ملی 
212۰۳۹2۶۳۳ صادره از گرگان فرزند قلی در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده 
است بمساحت 2۰5.۸۰ مترمربع واقع در اراضی شهری از پلاک 1512- اصلی بخش یک حوزه 
ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی خانم خاوربیگم مفیدیان به متقاضی 
دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو 
اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰2

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۷۹5۸۰

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰5۰2۳ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
1۴۰211۴۴12۰۰1۰۰۰۹۴۳ تقاضای آقای عباس پائین محلی به شماره شناسنامه 1 و کد ملی 
2122۳۷515۹ صادره از گرگان فرزند علی اکبر در ششدانگ یک قطعه باغ بمساحت ۸11۹.۷۰ 
مترمربع از پلاک شماره 11۷ فرعی از 1۴۸- اصلی واقع در اراضی قلعه محمود بخش دو حوزه ثبت 
گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 

تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰2

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۸۰۰۶۷

آگهي  ثبتي
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بیست و پنج سالگی گلشن 
مهر

خبر

تصفیه خانه شیرابه
 سایت آزادشهر احداث شد

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
های گلستان گفت: تصفیه خانه شیرابه سایت 
آزادشهر با اعتبار ۷5 میلیارد ریال احداث شد. به 
گزارش روابط عمومی،  حسن ملک شاهکویی 
در خصوص اقدامات سایت پسماند آزادشهر 
طی یک سال گذشته اظهار کرد: خط جدید 
پردازش سایت آزادشهر با اعتباری بالغ بر 2۸۰ 
میلیارد ریال به بهره برداری رسید. وی از احداث 
تصفیه خانه شیرابه سایت آزادشهر خبر داد و 
افزود: این پروژه با اعتباری بالغ بر ۷5 میلیارد ریال 
و ظرفیت 5۰ متر مکعب انجام شد. مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری های گلستان 
گفت: ایجاد پوشش خاک محل دفن سایت 
در  آمده  بوجود  روزنه های  بستن  و  آزادشهر 
مراکز دفن این سایت از جمله اقداماتی است 
که طی این یک سال گذشته انجام شده است. 
وی یادآور شد: رسیدگی به فضای سبز محوطه 
در سایت پسماند آزادشهر، عملیات پرکردن 
کانال و گودال تجمع شیرابه در سایت آزادشهر، 
تعطیلی کامل مرکز دفن جدید سایت آزادشهر 
و انتقال پسماندهای ریجکتی به سایت غربی 
استان و ساخت سکوی موقت انتقال پسماند 
ریجکتی در سایت آزادشهر از جمله کارها و 
اقداماتی است که در این مدت انجام شد. ملک 
شاهکویی اظهار کرد: طی یک سال گذشته 
بیش از 1۰۰ هزار متر مکعب شیرابه از سایت 
پسماند آزادشهر جمع آوری و به سایت آق قلا 

انتقال داده شد.

افزایش 100 درصدی 
پذیرش دانشجو در دانشگاه 
مذاهب اسلامی گنبدکاووس

سرپرست دانشگاه بین المللی مذاهب اسلامی 
درصدی   1۰۰ افزایش  از  گنبدکاووس  واحد 
ظرفیت پذیرش دانشجو در این مرکز آموزش 
عالی همزمان با سال تحصیلی جدید خبر داد و 
گفت: تحصیل در این دانشگاه رایگان است. به 
گزارش روابط عمومی، علی غلامی بیان کرد: هم 
اکنون نزدیک به 1۰۰ دانشجوی بومی گلستان در 
دانشگاه مذاهب اسلامی واحد گنبدکاووس و در 
سه رشته »فقه و حقوق حنفی، حقوق امامیه، و 
علوم قرآن و حدیث« مشغول تحصیل هستند. 
وی بابیان اینکه تاکنون ۴۰ نفر از این دانشگاه 
دانش آموخته شدند، افزود: ظرفیت پذیرش هر 
یک از سه رشته این مرکز آموزش عالی برای 
سال تحصیلی پیش رو ۶۰ نفر پیش بینی شده 
برای  علاقه مندان  کرد:  اضافه  غلامی  است. 
واحد  اسلامی  مذاهب  دانشگاه  در  تحصیل 
با  و  تحصیلی  سوابق  براساس  گنبدکاووس 
مدرک دیپلم می توانند تا 1۸ شهریورماه جاری 
ثبت نام کنند. سرپرست دانشگاه بین المللی 
مذاهب اسلامی واحد گنبدکاووس همچنین 
بابیان اینکه دانشجویان این مرکز آموزش عالی از 
زنان و مردان شیعه و اهل سنت هستند. گفت: 
حدود ۷۰ درصد دانشجویان این دانشگاه را از 

بانوان تشکیل می دهند.  www.golshanemehr.com

 

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰1۰۰55۴۶ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 1۴۰۳11۴۴12۰۰1۰۰۰۰۷۴ تقاضای 
شرکت تعاونی روستایی وحدت به شماره شناسه ملی 1۰۷۰۰۰۰۹۶۷5 در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن 

احداث بنا شده است بمساحت 125 مترمربع از پلاک شماره 2۶1- اصلی واقع در اراضی لاملنگ بخش دو حوزه 
ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود 

را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1۴۰۳/۰۶/1۸    تاریخ انتشار نوبت دوم : 1۴۰۳/۰۷/۰2

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی 1۷۸۰۶2۰

آگهي  ثبتي

 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رأی شماره 1۴۰۳۶۰۳12۰۰۷۰۰2۴۶2  مورخ 1۴۰۳/۰۶/1۰  هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آزادشهر تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای سجاد سعیدی به شناسنامه  شماره 2۹۴5  کدملی  2۰۳21۶۰1۶1  صادره گنبدکاووس  
فرزند نعمت  در ششدانگ یک قطعه زمین  که در آن احداث بنا شده  )مجتمع مسکونی – تجاری در حال 
احداث(  به مساحت ۴۴2 مترمربع پلاک شماره ۷5  فرعی از ۹- اصلی واقع در شهر آزادشهر – خیابان شهید 

بهشتی - 2۰ متری شهید تیلانی- نبش تیلانی 2 بخش ۸ حوزه ثبت ملک آزادشهر خریداری ملک مورد تقاضا 
و انتقال ملک از مالک رسمی مرحوم عبدالرضا سعیدی رامیانی )سهم الارثی آقای نعمت سیدی رامیانی فرزند 
مرحوم عبدالرضا( محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول:  1۴۰۳/۰۶/1۸ 
 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/۰۷/۰1 

 رضا سارانی -  رئیس ثبت اسناد و املاک آزادشهر م الف: 1۰511

آگهي  ثبتي

گلدان انبه خانگی خود را داشته باشید

فصل تابستان است و میوه های رنگارنگش. یکی از میوه های 
پرخاصیتی که با دیدن آن فریاد میزند که تابستان رسیده، 
انبه است. انبه ای که در برخی از کشورها سلطان میوه ها 
بدانید  که  باشد  جالب  برایتان  شاید  می شود.  خوانده 
آن  میانی  هسته  طریق  از  راحتی  به  میوه  این  کاشت 
صورت می گیرد. به گزارش ایرنا زندگی، انبه میوه بومی 
و آسیای جنوب است که چند سالی است در پاکستان 
و جنوب ایران کشت می شود. این میوه خوشمزه دارای 
خواص تغذیه ای چشمگیری است. در بخش میانی این 
میوه هسته بزرگ و محکمی است که اگر آنرا  باز کنید 
کافی  است  میوه  این  برای کاشت  دانه آن می رسید.  به 
این مطلب را بخوانید تا به راحتی یک گلدان انبه زیبا 
باشید. داشته  خود  خانه  در  استوایی  بزرگ  برگ های  با 

مراحل کاشت گیاه انبه:
درخت انبه، درختی است که در حالت بلوغ ممکن است 
استوایی  گرمسیری،  درخت  این  برسد.  متر   1۰ ارتفاع  تا 
برابر سرما آسیب پذیر  ظاهری بسیار جذاب داشته و در 
دفعه  می گیرد.  صورت  راحتی  به  آن  کاشت  اما  است 
بتوانید  تا  نگهدارید  را  آن  دانه  انبه خوردید،  که یک  بعد 
با انجام مراحل زیر گلدان انبه زیبای خود را داشته باشید.
برای  کاشت:  برای  انبه  های  دانه  سازی  آماده  و  انتخاب 
کاشت باید انبه ی کاملا رسیده را انتخاب کنید. سپس به 
وسیله یک قیچی گوشه هسته را سوراخ کرده و به آرامی 
دانه داخلی آسیبی  به  کنید. دقت کنید که  باز  را  هسته 
نرسانید. چنانچه دانه داخلی سفت و سفید بود، دانه سالم 
بوده و مناسب کاشت نهال است. روی دانه با پوسته های 
نازکی پوشیده شده است. به آرامی پوسته ها را جدا کنید.

نحوه جوانه زدن بذر انبه
دانه را در یک حوله کاغذی مرطوب بپیچید. دانه را داخل 
یک کیسه کوچک قرار دهید و آن را با زیپ ببندید. کیسه را 
در مکانی گرم و تاریک قرار دهید تا جوانه بزند. بعد از چند 
هفته شاهد جوانه زدن دانه انبه خواهید بود، این مدت زمان 
به دمای محیط، میزان رطوبت پارچه و نوع انبه بستگی دارد.

کاشت بذر انبه
بذر جوانه زده را صاف روی خاک قرار دهید و روی آن را با 

خاک اضافی بپوشانید. گلدان را به یک نقطه آفتابی منتقل 
کنید و کاملًا آبیاری کنید.

شرایط ایده آل برای رشد نهال انبه
برای اینکه به رشد نهال انبه خود کمک کنید، باید شرایط 

رشد ایده آل را فراهم کنید.

نور خورشید کافی: دانه های انبه با توجه به اقلیمی که دارند، 
به روشنایی کافی و گرمای زیاد نیاز دارند. این دانه ها در ابتدا 
قبل از رسیدن به بلوغ نباید در معرض آفتاب کامل قرار 

بگیرند. چنانچه قصد دارید در داخل خانه از گیاه انبه خود 
نگهداری  کنید، به یک پنجره رو به جنوب در نور کامل نیاز 
دارید و اگر در خارج از منزل، نور خورشید فیلتر شده نیاز 
است اما پس از بلوغ کامل، درختان انبه باید حداقل شش تا 
هشت ساعت در معرض نور مستقیم خورشید قرار بگیرند.

خاک مناسب: دانه های انبه خاک زهکشی مناسب می خواهند. 
pH  خاک می تواند از اسیدی تا خنثی تا قلیایی متغیر باشد. 
وقتی صحبت از ترجیح خاک به میان می آید، گیاه انبه 
چندان نازک نارنجی نیست و با بیشتر خاک ها سازگاری دارد.

دما و رطوبت بالا: این گیاه به گرما و رطوبت کافی نیاز دارد. بهترین 
دما برای رشد این گیاه ۶5 تا ۹۰ درجه سانتی گراد است. چنانچه 
در مناطق جنوبی ایران زندگی میکنید که هرگز یخبندان نمی شود، 
امکان کاشت این نهال در خارج از خانه وجود دارد در غیر این 
صورت فقط داخل گلدان در خانه امکان نگهداری آن وجود دارد.

آبیاری کافی: هنگام رشد نهال انبه، خاک باید به طور یکنواخت 
مرطوب نگه داشته شود. با رشد نهال  و ایجاد سیستم ریشه ای 
قوی تر، نیاز به آبیاری کمتری دارد. در ابتدای کاشت بذر به حدی 
به گلدان خود آب دهید تا آب اضافی از سوراخ های زهکشی 
خارج شود و مازاد آن را از نعلبکی بیرون بریزید. هر زمان که 
2 سانت بالای خاک خشک شد باید گیاه را آبیاری کنید.

کود: در ابتدای کاشت بذر نیاز به کود نیست. صبر کنید تا نهال 
چندین مجموعه برگ تولید کند و گلدان را با ریشه پر کند تا بار 
اول بارور شود. سپس از یک کود عمومی متعادل حاوی مقادیری 
نیتروژن، فسفر و پتاسیم و همچنین ریزمغذی ها استفاده کنید.
گیاه انبه در صورتی که به درستی از آن نگهداری شود در 

سومین یا چهارمین تابستان میوه می دهد.

درخت انبه به گرما و رطوبت کافی
 نیاز دارد. بهترین دما برای رشد این گیاه

 ۶5 تا 90 درجه سانتی گراد است
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کتاب فروشی دانشجو پاتوق کنکوری ها
گرگان  در  دانشجو  کتاب فروشی  فروش  متصدی 
گفت: فروش حال حاضر ما بیش تر از کتاب های 
کمک درسی و استخدامی است؛ اما افراد کمی هم به 
دنبال کتاب های ادبیات و فلسفه می آیند و اینکه اکثر 
کتاب هایی که این نسل تهیه می کند، کمک درسی 
است اصلاً موضوع جالبی نیست. به گزارش ایبنا، 
قدیمی ترین  از  یکی  )ره(،  خمینی  امام  خیابان 
مغازه های  دارای  طبع،  به  و  شهر  این  خیابان های 
قدیمی و نام آشنای بسیاری است. بین دو کوچه آفتاب 
1/22 و آفتاب 2۴ و مابین دو مغازه پوشاک مردانه، 
یکی از دیرینه ترین کتاب فروشی های گرگان قرار دارد. 
کتاب فروشی دانشجو که از سال 1۳۷2 تا 1۳۸۶ با 
مدیریت همت الله یوسفی رودبارکی در کوچه آفتاب 
2۰ بود و در حال حاضر به مدت 1۷ سال است که در 
مکان کنونی اش میزبان کتاب خوان های گرگانی است.

در دانشجوخدمات دیگری جز کتاب فروشی نداریم
کتاب فروشی  فروش  متصدی  پور،  قلی  مهدی 
دانشجو  کتاب فروشی  گفت:  باره  این  در  دانشجو 
کتاب  زیادی  تعداد  و  دارد  وسعت  متر   ۴5 حدود 
درسی و غیردرسی را در خود جای داده است. البته 
چون این مجموعه سیستم رایانه ای ندارد، تعداد دقیق 
کتاب هایش را نمی دانم اما حدس می زنم دست کم 
5 یا ۶ هزار جلد کتاب داشته باشیم. در دانشجو 
نداریم.  کتاب فروشی  جز  دیگری  خدمات  هیچ 
هرچند زمانی مقدار کمی لوازم التحریر هم داشتیم.

این روزها کم تر کسی کتاب عمومی می خواند
وی افزود: متأسفانه یا خوشبختانه فروش حال حاضر 
ما بیش تر از کتاب های کمک درسی و استخدامی 
است؛ اما افراد کمی هم به دنبال کتاب های ادبیات 
این  که  کتاب هایی  اکثر  اینکه  می آیند.  فلسفه  و 
نسل تهیه می کند، کمک درسی است اصلاً موضوع 
جالبی نیست. نسل جدید با کتاب بیگانه است. نه 
فردوسی را می شناسد و نه حافظ را. از طرفی تنوع 
کتاب های کمک درسی خیلی بیشتر از پیش شده و 
فکر نمی کنم چنین رقابتی بین این دسته از کتاب ها 
طوری  شرایط  متأسفانه  باشد.  دانش آموزان  نفع  به 
باید از این  است که برای قبولی در کنکور، حتماً 
کتاب ها با قیمت های بالایشان استفاده کنید. در این 
میان، افرادی که بضاعت مالی ندارند، از قافله عقب 
می مانند و باید چاره ای در این زمینه اندیشیده شود.

نسل جدید از کتاب غافل است
قلی پور در مورد اهمیت کتاب و کتاب خوانی عنوان 
کرد: امروزه نسل های جدید اغلب در فضای مجازی 
سیر می کنند. امکان رقابت با فضای مجازی تقریباً 
نمی تواند  تقریباً  جدید  نسل  یعنی  ندارد؛  وجود 
اما کتاب مزایای  بدون فضای مجازی زندگی کند؛ 
کتاب  اینکه  همه  از  اول  دارد.  را  خودش  خاص 
شیئی فیزیکی است و ارتباط با آن، حس و حال 
متفاوت تری دارد. به شخصه برای من بوی کتاب و 
ورق زدن آن حس خاصی دارد که در چیز دیگری 
نمی بینم. دوم اینکه انسان با کتاب انس می گیرد و 
هم ذات پنداری می کند. این حس برای علاقه مندان 
چیزی  کمتر  در  و  است  منحصربه فرد  کتاب  به 
ادامه داد: هر کتاب تجربه یک  یافت می شود. وی 
نویسنده بوده و گاهی تجربه 1۰ سال یا 2۰ سال و 
گاهی تجربه کل عمرش است. کتاب خواندن در 

واقع بهره مندی از تجربیات دیگران است. در حالی که 
خودمان تنها یک بار فرصت زندگی و تجربه کردن داریم. 
حالا یک کتاب فروشی مملو از چند هزار کتاب را تصور 
کنید. شما در واقع با چند هزار تجربه روبه رو هستید.

نگاه مادی به کتاب اشتباه است
کتاب  به  مادی  نگاه  دانشجو  کتاب فروشی  فروشنده 
داشت:  اظهار  و  دانست  امروز جامعه  معضلات  از  را 
کتاب فروشی این روزها به تجارت تبدیل شده و تنها 
چیزی که باقی مانده فروش بیشتر است. امروز کمتر 
شاهد این هستیم که صاحبان کتاب فروشی ها و یا حتی 
فروشنده ها شخصاً اهل مطالعه باشند تا بهترین مشاوره را 
عرضه کنند. این روزها تنها فروش مطرح است و به همین 
خاطر، کتاب را به شکل یک جنس فروشی می بینند. 
در واقع معنویت کتاب از بین رفته و نگاهی مادی به 
آن می شود. این یک نگاه سرمایه دارانه است که غالب 
شده که به معنای تنزل جایگاه کتاب در جامعه است.

ناشرهای تقلبی معضل امروز ما هستند
قلی پور، گریزی نیز به معضل ناشر تقلبی زد و افزود: 
انتشارات های تقلبی هم بخشی از کار را خراب می کنند. 
کتاب ها را با درصد سود بالایی به کتاب فروش می فروشند؛ 
اما نه کاغذ جالب دارند و نه ترجمه جالبی. کاغذهایشان 
ماشینی است.  بی کیفیت و ترجمه هایشان  فوق العاده 
متأسفانه ناشرهای خوب هم شرایط را برای کتاب فروشی ها 
سخت کرده اند. این روزها خرید کتاب از ناشرهای معروف 
برای ما کار ساده ای نیست. با این حال ترجیح ما این 
است که کتاب ها را با ترجمه های خوبی که این نشرها 

چاپ می کنند تهیه کنیم؛ اما برخی به دلیل مشکلات 
مالی، از ناشرهای سطح پایین تر کتاب تهیه می کنند.

کتاب خوانی را از سنین پایین ترویج کنیم
به  ادامه  در  دانشجو  کتاب فروشی  فروش  متصدی 
کتاب خوانی  ترویج  در  مختلف  ارگان های  پتانسیل 
در  می توانند  مختلفی  نهادهای  گفت:  و  کرد  اشاره 
معلمان  همچنین  باشند.  مؤثر  کتاب خوانی  ترویج 
می توانند از دانش آموزان بخواهند که خلاصه کتاب های 
غیردرسی را به عنوان تکلیف درسی بنویسند. پیش تر 
اجرا  »کتاب باز«  عنوان  تحت  برنامه ای  صداوسیما  در 
می شد که آن هم جذابیت های خاص خودش را داشت 
و وجود چنین برنامه هایی قطعاً بی تأثیر نخواهد بود.

فروش کتاب های درسی را به کتاب فروشی ها 
بسپارید

وی در انتقاد از دولت و سیاست فروش کتاب های درسی 
کتاب های  خرید  برای  دانش آموزان  گذشته  در  گفت: 
درسی به کتاب فروشی ها مراجعه می کردند؛ اما متأسفانه 
دولت این امکان را دیگر به کتاب فروشی ها نمی دهد که 
بر فروش کتاب فروشی ها تأثیر منفی گذاشته است. در 
گذشته، دانش آموزان نه تنها برای خرید کتاب های درسی 
به ما مراجعه می کردند، بلکه ممکن بود کتاب دیگری 
که در فروشگاه می دیدند را پسندیده و خریداری کنند.

کتاب اولویت اقشار کم بضاعت نیست
وی در ادامه به تشریح ایده هایش برای ترویج کتاب خوانی 
پرداخت و گفت: برگزاری نمایشگاه کتاب اقدام مثبتی 

است و برای بخش های متنوعی از جامعه جذابیت 
افراد زیادی ترغیب به خرید کتاب  دارد. طوری که 
می شوند. اینکه تعداد نمایشگاه بیش تری در طول 
یک سال برگزار کنند، اقدام مثبتی است. کنترل و 
کاهش قیمت کتاب نیز می تواند تأثیر بسیار زیادی 
داشته باشد. قیمت کتاب این روزها خیلی زیاد است و 
برای کسی که از توانایی مالی بهره مند نیست، خریدن 
کتاب در اولویت قرار ندارد به این دلیل که نیازهای 
مادی خودش را در ارجحیت می بیند. قلی پور ادامه 
داد: اینکه کتاب فروشی ها برخی از کتاب هایشان را 
امانت دهند نیز می تواند مؤثر باشد؛ چرا که کتابخانه ها 
بسیاری از کتاب های خوب را ندارند. از طرفی، قیمت 
مثال،  به طور  یا  است  بالا  بسیار  نیز  کتاب ها  این 
کتاب فروشی ها اگر قسمتی از فضایشان را به مطالعه 
کتاب اختصاص دهند، مفید خواهد بود. همچنین 
فعالیت کتاب فروشی ها در فضای مجازی یکی دیگر 
از گزینه هاست. در گذشته خیلی بیشتر پیش می آمد 
که خانواده ها لابه لای خریدهایشان از بازار، سری به 
کتاب فروشی ها نیز بزنند. این روزها دیگر چنین نیست 
و با وجود مشکلات اقتصادی، مردم وقت آزاد و البته 
بودجه کمتری دارند. وی افزود: رادیو و تلویزیون نیز این 
روزها کمتر از پیش مخاطب دارند. در نتیجه فضای 
مجازی بستر مناسب تری برای معرفی کتاب است. 
به این منظور که خلاصه کتاب ها به قصد معرفی در 
شبکه های مجازی به اشتراک گذاشته شوند. قطعاً 
افرادی که شغلشان کتاب فروشی است از  فعالیت 
فعالیت برخی بلاگرهای کتاب تأثیرگذارتر خواهد بود.

سامانه کتاب گامی روبه جلو است
برخی  باوجود  را  کتاب  بازار  سامانه  قلی پور 
کم وکاستی هایش، گامی بلند و رو به جلو در مسیر 
تسهیل فروش کتاب قلمداد کرد و گفت: سامانه 
»بازار کتاب« مزایا و معایب خاص خودش را دارد. 
می تواند  کتاب  برای  یارانه  اختصاص  به طورکلی، 
امکان خرید  نتایج خوبی ختم شود. همین که  به 
دست کم یک کتاب در ماه را برای دوستداران کتاب 
خرید  طبیعتاً  افزود:  است.وی  غنیمت  کند،  مهیا 
این آسانی در دوران  اینترنتی کتاب آسان تر است. 
کرونا به مقدار زیادی به چشم آمد. البته ایده اینترنتی 
بودن یارانه کتاب خالی از عیب نیست. هنگام خرید 
حضوری کتاب، ممکن است کتاب جالب دیگری 
به چشمتان بخورد یا فروشنده برای خرید کتاب به 
شما راهنمایی کند. مثلًا بگوید کدام کتاب مکمل 
کتاب مدنظر شماست. خیلی وقت ها نیز ممکن 
است ندانید دقیقاً چه کتابی می خواهید که در این 
صورت، فروشنده ها می توانند به شما کمک کنند.
مزایای  نمی توان  این ها،  همه  با  داد:  ادامه  قلی پور 
یا  این روزها خواسته  اینترنتی را منکر شد.  خرید 
ناخواسته، مجبور به خرید آنلاین می شویم. البته جا 
دارد اطلاع رسانی بهتری برای بازار کتاب صورت بگیرد 
برخوردار  این سامانه  از خدمات  بیش تری  افراد  تا 
شوند.وی ادامه داد: متأسفانه افراد کمی از وجود سامانه 
»بازار کتاب اطلاع« دارند. چندین بار پیش آمده که 
از ما می پرسیدند چرا دیگر طرح »تخفیف فصلی« 
اجرا نمی شود؟ این در حالی است که کمتر کسی از 
جایگزینی »بازار کتاب« بجای »طرح های فصلی« آگاه 
هستند. در مجموع عدم اطلاع رسانی درست می تواند 
تمام مزایای این سامانه را تحت شعاع قرار دهد که 
این موضوع خود از اهمیت بالایی برخوردار است.


